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Vilnius Lietuvai
Lietuva Reikalauja 

Vilniaus.
Lietuvos valstybė pasiuntė 

savo delegaciją į Tautų Lygos 
posėdžius reikalauti, kad Tautų 
Lyga išspręstų Vilniaus klausi
mą Lietuvos naudai. Ir Chica- 
gos Sandari ečiai siuntė savo ko
mitetą į Washingtoną tuom pa
čiu reikalu. To komiteto buvo 
pasiųsta Tautų Lygai ilgas be- 
vėlis telegramas, kuriame buvo 
reikalaujama, kad Vilnius butų 
grąžintas Lietuvai. Tikimasi, 
kad Vilnius bus atgautas.

Želigovskis Saugos 
Vilnių.

Nors alijantai Vilnių ir pri
skyrė lenkams, bet lenkai matyt 
vis jaučiasi, kad Vilnius ne jų 
ir kiekviena gyvenimo valanda 
juos gąsdiną. Dabar “Lietuvos 
Žinios” praneša, kad lenkai labai 
susirūpinę Vilniaus likir p ir 
paskyrė Želigovskį jį saugoti. 
Mat pastaruoju laiku paskelbta 
žinia, kad Galvanauskas Tautų 
Lygos posėdyje vėl mano iškelti 
Vilniaus klausimą, kas lenkus 
labai išgąsdino. Nežiūrint kokių 
priemoniii lenkai nesiims Vilnių 
pavergtą palaikyti, bet lietuvis 
nenurims ir ateis ta valanda, 
kada Gedimino Pilis bus Lietu
vos Sostinė. Amerikiečiai lietu
viai privalomi budėti ir Vilniaus 
vadavimo reikalus varyti pir
myn visu smarkumu.

Milionieriai jau Nuteisti.
Leopold ir Loeb, kurie nužudė 
Trankų sūnų nuteisti kaiėjiman 

visam gyvenimui.
Šią vasarą Chicagoje atsitiko 

nepaprasta žmogžudystė. Milio- 
nierių tėvų Frankų trylikos me
tų sūnūs tapo nužudytas. Iš kai
to buvo misterija kas tą darbą 
padarė ir buvo paskirta bent 
penkiolika tūkstančių dolerių 
tam, kuris išduos suareštuoti 
žmogžudžius. Ant galo tapo su
areštuota du jauni Chicagos uni
versiteto studentai, milionierių 
tėvų vaikai, Nathan R. Leopold 
ir Richard A. Loeb. Jiedu prisi
pažino prie apkaltinimo.

Nepoilgam prasidėjo jų tar
dymas. Juodu gynė žymiausi s 
J. V. advokatas Clarence S. 
Darrow. Tardymas tęsės keletą 
savaičių. Pagaliau praeitą sere- 
dą tapo išneštas nuosprendis 
teisėjo John R. Caverly. žmog
žudžiai nuteisti ne pakorimui, 
kaipo buvo manyta, bet visam 
gyvenimui kaiėjiman.

žmogžudžių advokatas pasa
kė, kad jie nebesikreips į aukš
tesnį teismą, nes šiame teisme 
jie gavo ką reikalavo. Valstijos 
advokatas, Crawe pareiškė, kad 
jis turi būti pasitenkinęs teismo 
nuosprendžiu, tačiau jis mano, 
kad žmogžudžius labiausia bau
gina mirties bausmė, todėl ir 

šiems vaikinams butų geriau ti
kus ta bausmė.

Ant rytojaus vaikinai tapo 
išgabenti į Joliet kalėjimą, kur 
jie turės sėdėti visą gyvenimą, 
arba “kol pasitaisys.” Juos per
keliant į kitą kalėjimą, buvo bi
jotas!, kad masė nepasikėsintų 
jų nužudyti. Todėl jiedu buvo 
įdėti į didelę plieninę klėtką ir 
lydimi kelių šimtų ginkluotos 
sargybos. Mat pas minią buvo 
upas nubausti juos mirties baus
me.

Drąsios Mergaitės.
EDWARDSVILLE, Ill. £ia 

suareštuota dvi po penkiolika 
metų amžiaus mergaitės už da
rymą “holdupų” — kišenių 
kratymą. Antru sykiu joms tai 
bebandant, jos tapo suareštuo
tos. Mergaitės buvusios apsitai
sę vyriškomis drapanomis.

Apsivedė Pačios Seserį.
GREENWICH, Conn. H^ary 

W. Allen praeitą ketvergą apsi
vedė panelę Hazel B. Coulter, 
kuri yra jo mirusios pačios se
suo. Alleno pati mirė metai laiko 
atgal.

Užhypnotizuotas Žmog- 
žudis.

PARYŽIUS. — Rugsėjo 11 d. 
čia pasitaikė nepaprasta žmog
žudystė. Tūlo italo Miguel Mat- 
tioli buvo priešas tūlas Maffai- 
ri, kuris tapo nušautas. Jį nušo
vė Scetti. Kada žmogžudį su
areštavo, jis atrodė tartum butų 
girtas ar mieguistas. Kada jisai 
išsiblaivė, pasirodė, kad jis nie
ko neatsimena apie papildytą 
žmogžudystę. Paskui- policija 
suareštavo Matioli, kuris mano
ma buvo užhypnotizavęs-Scetti 
ir įbrukęs revolverį į jo rankas 
nušauti velionį.

Numažino Algas.
Nelson D. White ir sūnų audi- 

nyčiose tapo numažinta darbi
ninkų algos 12 ta nuošimčių. Tos 
kompanijos audinyčios randasi 
penkios Mass, valstijoj ir dvi 
New Hampshire. Darbininkų jo
se dirba apie 2,000.

Lietuviai Kaltinami : 
Žmogžudystėje.

CHICAGO, Ill. čia yra teisia
mi du jauni lietuviai, brolis ir 
sesuo, už nužudymą tūlos Bessie 
Gaensslen praeito balandžio 17 
d. Jiedu yra Ona Valaniutė ir 
Antanas Valanis. Kartu su jais 
kaltinami ir kiti du, vaikinas ?r 
mergina, tai Lucille Marshal! ir 
William Lydon. Jie visi keturi 
yra jauni. Merginos dar nepilnų 
metų. Sako, jie keturi prisipaži
no prie žmogžudystės. Girdi, to

dvi merginos “dirbusios” tai po
niai kaipo “mielaširdingos mer
gaitės” ir jos žinojusios, kur ji 
laikanti pinigus. Tat ir padėju
sios vaikinams ją užpulti ir at
imti pinigus. Esą jie nemanę ją 
pasmaugti.

Advokatas Nušovė Ad
vokatą.

DALLAS, TEX. Rugsėjo 12d. 
čia nušautas jaunas advokatas, 
Paul M. O’Day. Jį nušovė 'kitas 
jaunas advokatas W. L. Craw
ford už paniekinimą pastarojo 
motinos.

Dr Šliupas Mokytojaus.
Amerikiečiams gerai žinomas 

Dr. J. šliupas yra pakviestas į 
Kėdainių Mokytojų Seminar!jon 
dėstyti anatomiją, fiziologiją ir 
higieną. Gerb. Dr. šliupas priė
mė pakvietimą. Todėl turės per
sikelti iš Šiaulių į Kėdainius gy
venti.

Bolševikai Streikuoja.
Rusijoj siaučia didelis strei

kas. Verchne - Dnieprovsko ra- 
jone darbininkai pradėjo streiką 
visose valstybės metalo liejyk
lose. Reikalauja sumokėti algas 
už balandį, birželį ir gegužės 
mėnesius, padidinti mokesnį už 
akordo darbą, neimti nuošimčių 
iš darbininkų uždarbio valsty
bės reikalams ir įsteigti fondą 
algų išmokėjimui.

Volgos ir Karnos transporto 
darbininkai taippat streikuoja. 
Reikalauja padidinti uždarbį, 
kurs dabar yra kur kas žemesnis 
už pragyvenimo minimumą. So
vietų valdžia žada sumažinti 
transporto darbininkų skaičių.

Jaunimas.
šių dienų jaunimas yra 

geresnis.
Daug yra kalbama apie šių 

dienų Amerikos jaunimo išdiku- 
mą, pasileidimą ir tt. Bet mo
kyklų rekordai parodo, kad šių 
dienų jaunimas mokyklose yra 
geresnis, negu kad buvo praeitų 
dienų, sakykim, negu Jų tėvai 
Dabar mokiniai mažiau aplei
džia dienų neatėję į mokyklą ir 
geriau išsimokina jiems užduo
tas lekcijas.

Susektas Munšainie 
Šmugelis,

Šiomis dienomis Naujoj Ang
lijoj tapo susekta didelis mun- 
šaino šmugelis, į kurį įmaišoma 
ir valdžia. Kokia ten moteris iš 
Salisbury miesto supykus ant 
savo vyro, kad tas meilinasi prie 
tūlos merginos, nuėjo pas valdi
ninkus ir pranešė aute didelį 
munšaino gaminimą, prie kurio 
buvo prisidėjęs ir jos vyras. Ji
nai buvo išpildžius affidavitą, 
bet tas dingo iš Bostono valdi
ninkų rekordų. Manoma, koks 
darbininkas' jį atidavė munšai- 
nieriams. ■ ■ .. > . /

Jaunas Vagis.
NEW YORK, čia nuteistas 

trims metams kaiėjiman Ber
nard A. Marron už pavogimą 
$15,000 iš Capital National ban
ko. Tas vyras yra dvidešimts 
trijų metų amžiaus. Kada jis bu
vo šešiolikos metų, jis buvo nu
teistas kaiėjiman už vagystę ir 
už metų paliuosuotas. Pasiliuo- 
savęs, neužilgo jis paėmė $27,- 
000 iš vieno Wall Street biznie- 
rio. Bet sugrąžinęs pinigus, išsi
suko nuo bausmės. Už penkių 
mėnesių jis pavogė deimantų už 
$100,000 vertės ir už tai gavo 
dešimt metų Sing Sing kalėji
mam Bet pabuvęs ten keturis 
jr pusę metų, gavo dovanojimą 
už gerą užsilaikymą. Išėjęs iš 
kalėjimo vėl jis suimtas už va
gystę. Dabar jis atsėdėjęs tuos 
tris metus, turės pabaigti sėdėti 
aną dešimt metų, kurių išsėdėjo 
tik keturius ir pusę metų. (At
sitikimas su tuom vaikinu dar 
kartą parodo, kad kalėjimas 
žmonių nepataiso.)

Krėsta 15 Saliuną.
Munšaino rasta 50 galionų.
CHARLESTOWN, Mass. Trys 

dešimts policistų čia iškrėtė 
penkiolika saliunų. Dešimt jų 
toj pačioj, Main, gatvėje stovin
čių. Devyniuose saliunuose ras
ta munšaino. Iš- visų saliunų su
rinkta 50 galionų naminėlės.

20,000 Metą Atgal.
Nors biblija rašo, kad pasau

lis sutvertas tik šeši tūkstančiai 
metų atgal, bet mokslo žmonas 
vistiek neklauso tai pasakai. 
Šiomis dienomis paskilbęs fran
cuzų mokslininkas, archaelogis- 
tas, Dr. Saint Perier, atidžiai iš
tyręs Dordogne departamentų 
iskastus žmonių kaulus, pareiš
kė, kad Francuzijoj gyveno lau
kiniai žmonės, vadinami Hotten- 
totais, apie 20,000 metų atgal. 
Vadinasi, daug tūkstančių melų 
pirmiau, negu “pasaulis buvo 
sutveriąs.”

Portugalijoj Bolševikams 
; Nepavyko.

Čia bolševikai buvo prisirengę 
nuversti esamąją valdžią. Bet ir 
šis jų bandymas nepavyko. Nors 
jie turėjo patraukę į savo pusę 
daug kariuomenės ir civilių, bet 
jų sukilimas tuojau tapo nuslo
pintas. Vadai suimti.

Francija Pripažins 
Rusiją.

Francucų valstybė nuskyrė 
komitetą, kuris rūpinsis ištirti 
kaip Rusija turi būti francuzų 
pripažinta ir ką bendra Francija 
turės su sovietais. Tame žings
nyje bus padarytas atsargus 
prisirengimas. >

Nepaprasta Mergaitė.
NORFOLK, Va. šiame mieste 

tūlai Mrs. Norman L. Winder 
gimė nepaprasta mergaitė. Mer
gaitė užgimė su tokiais ilgais 
plaukais, kad jie buvo nudrykę 
iki pusės pečių. Jai užgimus 
esanti prie moteries slaugė tai 
mergaitei plaukus nukirpo. Bė
gi j e trijų savaičių, vėl tai mer
gaitei reikėjo plaukus kirpti du 
kartu. Gi bėgyje dviejų mėne
sių jai plaukus reikėjo kiipti net 
šešis kartus. Tos mergaitės plau
kai yra didesni negu šešių metų 
kūdikio, šios mergaitės gimimas 
labai suinteresavo vietos gydy
tojus, profesorius, ši mergaitė 
yra laikoma labai geroje prie
žiūroje ir žymiausių Profesorių 
yra tyrinėjama. Tas parodo, kad 
civilizuotoje šalyje tokie gamtos 
apsireiškimai yra labai brangi
nami. Jei ši mergaitė butų gimus 
Lietuvoje, tai davatkos ją butų 
nusmaugusios, nes trumpoje 
praeityje buvo paskelbta žinia, 
kad ten gimęs kūdikis, trečioje 
dienoje atsisėdo, tai tenaitinės 
davatkos subėgusios jį užsmau
gė, buk tai esąs “Antikristas.” 
Mat kunigėliams gaspadoriau- 
jant kiekvienas žymesnis apsi
reiškimas yra baisus, ką civili
zuotas pasaulis aukštai gerbia.

Mokykla Diplomatams.
VIENNA, Austrijoj, šiomis 

dienomis tapo įkurta tarptauti
nė mokykla visų šalių diploma
tams. Mokslas prasidės su gruo
džiu. Mokslo laikas užims du me
tus. Bus mokinama istorijos, 
politikos, ekonomijos, kalbų, etc. 
Kad galėjus įstoti į šią mokyklą, 
turi turėti kolegijos diplomą ir 
nepaprastai žinoti francuzų kal
ba.

Dar “Tebesivaidina.’’
Chichster, Susex, Anglijoj, 

čia randasi viena gryčia, kurioj 
gyventojai gana dažnai maino
si. Sako, toj gryčioj vaidinasi, 
žmonės, kurie ir netiki tokiems 
dalykants, vistiek negali ilgai 
pagyventi toj gryčioj, nes ir jie 
pamato aukotą ponią baltuose 
i ubuose besimaišant jų namuo
se. Mat kaip tik paeina koki pa
saka, tai žmonės pradeda daug 
mislyti apie tai ir bijosi ir ant 
galo įsivaizdina sau nebūtų daly
kų. Senovėj tas pasitaikindavo 
daug tankiau, nes žmonės buvo 
daug tamsesni. Dabar retai ka
da pasitaiko panašus įsivaizdi- 
nimai, bet vistiek pasitaiko.

Užmuštas Lenktynėse.
Automobilių lenktynės dau

gelį vilioja. Bet beveik kiekvie
nose jų tampa užmuštas koks 
vienas sportas. Syracuse, N. Y. 
šiomis dienomis tapo užmuštas 
gana pasižymėjęs automobilių 
lenktynėse vyras, tai Jimmy 
Murphy. ,

Nesusipratimas Audyk
lose.

Naujos Anglijos audyklų dar
bininkai gal but vėl išeis strei
kuoti. Amoskeag Manufactur
ing kompanija nutarė numažin
ti savo darbininkams dešimčia 
nuošimčių algas. Po tą;a kom
panija dirba apie keturioliką 
tūkstančių darbininkų, todėl šis 
streikas turės paliesti visų au
dyklų darbinim-us Naujoj Ang
lijoj. Nemanoma, kad darbinin
kai priims tokį didelį algų nu
mažinimą, nes ir dabar didžiuma 
jų abelnai imant gauna mažiau 
kai penkiolika dolerių į savaitę. 
Pastaruoju Luku šios kompani
jos dirbtuves^ dirba tik apie 
5.000 daibinmkų, ku-met “ge
rais laikais ’ dirb': 14,000. Ir tai 
dauguma :ų d’rba tik po tris 
dienas siva’.tė’ri.

Latvija Dvarus Išdalina.
Latvijos valdžia šiomis dieno

mis praleido bilių, kuris reika
lauja, kad dvarai butų išdalinti 
bežemiams. Valdžia už dvarus 
savininkams atlygins, bet beže
miams išdalins juos dykai. 
Francija, Lenkija, Vokietija ir 
Italija užprotestavo, nes jų žmo
nių turi dvarų Latvijoj. Su ne 
Latvijos piliečiais dvarininkais 
bus atsirokuota prisilaikant 
tarptautinių įstatų, sako Latvi
jos valstybė.

Gera Moteris.
Genevoj, Šveicarijoj, madame 

Possi daug turėjo kentėti dėl sa
vo vyro, kuris buvo labai skau- 
gus-pavydus. Ji buvo graži mote
ris, tai daugelis vyrų maloniai su 
ja elgdavosi; o jos vyras bijojo, 
kad kas nepavyliotų jo mylimos.

Tas moteriai nepatiko ir paga
liau ji nutarė sunaikinti savo 
gražumą. Ji užpylė sau ant veido 
asido-rugšties, kas nudegino jai 
odą. Dabar, sako, tai jam nebe
bus ko bijotis, kad kas manęs ne
pavyliotų. Vyras kreipės prie ge
riausių daktarų, kad sugydžius 
žmonos veidą.

Greita Kelionė per 
Atlantiką.

PLYMOUTH. Cunard Linijos 
laivas Mauretania iš New Yor- 
ko iki Plymouth, Anglijoj per 
Atlantiką perplaukė į 4 dienas ir 
21 valandą. Pirmiaus tas laivas 
iš New Yorko į Cherbourg, 
Francija yra atplaukęs per At
lantiką per 5 dienas 1 vai. ir 21 
min. Reiškia, Cunard Linijos 
laivai sumuša rekordą kelionėje 
per Atlantiką. Sandara atsto
vauja Cunard Liniją, tad norinti 
turėti greitą ir gerą kelionę Lie
tuvon, važiuokite per Sandaros 
Agentūrą, Cunard Linijos lai
vais.
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Demokratija ir Kunigija.
Demokratybės Principų Gyveni- 

man Vykinimas.
Tankiai mes kalbame apie 

demokratiją, tuo labiau musų 
įvairus politikieriai mėgsta save 
vadinti demokratais bei šalin in
kais demokratiškų principų. Tū
los musų politinės partijos esan
čios atžagareiviškiausios, vie
nok drįsta reklamuoti bei vadin
tis demokratingomis. Pavyzdin. 
Lietuvos kademai save vadina 
“krikščionimis demokratais/’ ne 
žiūrint, kad faktinai jie yra di
džiausi atžagareiviai despotai. 
Tie kademai neturi demokratiš
kumo nei už centą vertės, bet 
kaip jie myli save vadintis de- 
mokratybės principų šalinin
kais, nors tuo pačiu sykiu mindo 
kas yra demokratiška.

Demokratiškumas yra priim
ta forma valstybės ar tautos 
ekonominiame bei socialiame 
gyvenime — lygios teisės šalies 
piliečiams įstatymais paremtos. 
Lietuvoje yiešpataujant kunigi
nės kademos partijai, kuri yia 
dvejose stambesnėse frakcijose 
po vardu krikščionys demokra
tai ir “Ūkininkų Sąjunga,” ši 
klerikalinė politiška partija nū
dien faktinai savo didžiuma at
stovų Lietuvos Seime, veikia 
prieš demokratinius principus. 
Klerų veikimas kaip tik varžo 
laisvą šalies piliečių visokia To
pais budais. Visų-pirma šie ka
demai nesiskaito su pažangių 
žmonių reikalavimais, kad Lie
tuvoj panaikinus privelegijuo- 
tus ponus, kad Lietuvos pilie
čiai valdytų si per savo savival
dybes ir tobulintų savo krašte 
Ūkį bei moksle kultuves įstai
gas. Kunigai į šiuos žmonių rei
kalavimus neatsižvelgia ir ne
paisydami nieko varo savotišką 
politiką.

Gal pasakysite, kad Li ‘tuvoj 
nėra privilegijuotų luomų, bet 
yra faktas, kad jų yra ir labai 
daug. Paimkime Lietuvos kuni
gus ar jie nėra p t vilegijuoti po
nai? Taip, jie turi sau privilegi
jas. Kunigai nūdien Lietuvoje 
savo privilegijomis išnaudoja 
liaudį keleriopais budais Visų- 
pirmiausiai, kunigai tur: sau pa- 
siskyrę para pi jonini u s dvarus, 
iš kurių jau yra dideliais tur
čiais. Bet dar apart dvarų turi 
biznį pagal savo profesijas, kas 
metas daro didelės apyvartos 
įeigas iš parapijinio ar bažnyti
nio biznio p iimdar. i gana bran
giai iš žmonių už patarnavimus 
tikybiniuose reika u >e. suren
ka aukomis ne' a “Dievo” gar
bei, apart to uar politika s-val
dininkais pasiskyrė sau iš vals
tybės dideles algas čia jau kaip 
tik yra privelegijos tuo tikro 
luomo žmonėms- kunigin is.

Demokratybės principų pa- 
prindu, Lietuvos kunigai neturė
tų šių privilegijų arba kitaip sa
kant, neplėštų darbininkus žmo
nes keleriopais budais, butų ly
gus su kitais žmonėmis šalies 
pikiečiais ir tuomet privelėgi- 
joms butų galas. Bet dabar jos 
yra ir prieš jas reikia kovoti ne
leisti joms įsigalėti. Lietuvos 
kademai nūdien daro pastangų 
visokiais budais, kad tik pasida
rius kuodaugiau privilegijuoto 
luomo žmonių, todėl jie ir patai
kauja kunigo Vailokaičio ir kom
panijai norui užgrobti Lietuvos 
piamonę, valdyti Lietuvą politi
niai ir ekonominiai. Kunigas 
Vailokaitis su Ko., dabar vary
damas savo pragaištingą tautai 
darbą savotišku bizniu kaipo 
bankierius, daug pakenkė Lietu
vos geležinkelių pravedimo rei
kale, boikotuodamas ir net pa
darė pastangų į savo kolegas 
Seime, idant Seimas atmestų

Naruševičiaus, suderėtą pasko
lą Anglijoj dėl Geleginkelių pra
vedimo, kurie reika}ingi Lietu
vos ekonominiai naudai, ūkio bei 
vietinių gyventojų naudai, kur 
buvo manoma geležinkelį pra
vesti. Vailokaitis, kaipo tokis 
privilegijuotas, jau net bando 
pasinaudoti nemokėdamas paja
mų padotkų į valstybę, Seime 
Valstiečiai Liaudininkai reika
lauja, kad šis kunigėlis bankie
rius čipmokėtų padotkus nuo sa
vo įeigų tam tikrą nuošimtį kaip 
įstatymai reikalauja, tačiau šis 
praboštėlis nors pats Seime sė
dėdamas ir žinodamas, kad pats 
įstatymus pagamino, vienok kai
po tokis privelegij uotas asaba, 
mano, kad tik vargšams įstaty
mai turi būti ir tik jie įstatymų 
yra liečiami ir privalo padotkus 
mokėti, o jis galės nemokėjęs 
palikti. Ot tai bent demokratiš
ki tie musų kunigėliai.

Liaudis šiandien žiuri su ne
kantrumu j Lietuvos kuniginę 
politiką bei šalies rėdą, laukia 
neva, kad kas juos išgelbėtų 
r uo dabartinės kunigų vergijos, 
bet tas lūkesys bei aimanavi
mas nieko kaimo darbininkui 
pneduos; darbininkai Lietuvoje 
privalo nusikratyti kunigų val
dišką diktatūrą, nusikratymas 
yra galimas tik ateinančiais į 
Seimą rinkimais balsuojant už 
valstiečius liaudininkus, kurie 
via vienatiniai demokratingi 
Žmonės ir nuolatos deda pastau
gi] pagerinti biednuomenės gy 
venimą Lietuvoje.

Amerikos lietuviai taipgi gali 
daug prisidėti prie pagerinimo 
politinės ir ekonominės padėties 
Lietuvoje, remdami Valstiečius- 
Liaudininkus ateinančiuose rin
kimuose į Lietuvos Seimą. Ame
rikos lietuviai pažangus žmonės 
jau yra davę nemažai paramos 
savo viengenčiams laike Lietu
vos atgijimo nepriklausomo sa
vistovaus gyvenimo; tą paramą 
davė su tikslu, kad padarius Lie
tuvos Respubliką ne kunigų ge
rovei, bet liaudies. Bet kadangi 
žmonės buvo prigauti kunigų 
meiliais žodeliais ir prižadais, 
tai tas dar nereiškia, kad jau 
tenai kunigai amžiams sau Rojų 
pasidarė, ne, kaip mes visi dar
bininkai sujungsime savo spė
kas ir kaip visi bendrai organi
zuota spėka pavarysime švieti
mo darbą Lietuvos kaime, tai 
kunigai su savo pravestais pri
velegij ų įstatymais atsidurs 
Varšavoj ir Ryme. Juos laukia 
tamsi ateitis.

A. Li. T. Sandara ir visi pažan
gus Amerikos lietuviai rengiasi 
prie vajaus politiniai akcijai 
prieš Lietuvos kademų partiją, 
ir yra būtinai reikalinga kiek- 
v’enan Amerikos lietuviui šiuo- 
mi politiniu klausimu ateinan
čių rinkimų į Lietuvos seimą ne
mažai susidomėti, nes kiekvie
nas iš musų Amerikos Lietuvių 
nemažai nukenčiamė iš priežas
ties musų brolių blogo gyveninio 
Lietuvoje. Todėlei mes privalo
me padėti musų draugams tą 
biogą padėtį pašalinti ir .užvesti 
tikrą demokratinę tvarką Lietu
voje.

Amerikos lietuviai, kol dar 
laiko turime, privalome gerai su
jungti musų progresyves pa
stangas į vieną galingą kūną, A. 
L. T. Sandarą, ir po Sandaros 
vadovavimu galėsime paduoti 
paramos musų draugams vals
tiečiams liaudininkams. Reika
linga, kad kiekvienas laisvai de- 
mokratingai protaujantis Ame
rikos lietuvis stotų į politinę or
ganizaciją, A. L. T. Sandarą, ir 
pagal Sandaros platformę veik
tų dėl savo tėvynės labo, dėl la
bo sąvo gimtinio krašto ir sayo 
tautos. Sandariečiai veikia ir 
jau daug yra padarę gero dėl

savo tautos, dėl Lietuvos varg
dienių luomo žmonių, tačiau vie
ni Sandariečiai kol kas dar nėra 
taip galingi, kad urnai nušlavus 
klerikalizmą nuo Lietuvos vals
tybinio vairo ir pastačius darbi
ninkus žmones į vietą kunigų 
šalies reikalų vesti. Todėlei sa
kau, mieli lietuviai Amerikie
čiai, parodykit savo nusistaty
mą, pasakykit ko jus geidžiate 
Lietuvai ir jos gyventojams, 
laisvės ar vergijos. Jeigu norite, 
kad rojų ant žemės turėtų tik 
kunigai, tai eikite pas juos* ir 
stokite į jų abazą, sbet jeigu 
norite, kad darbo žmonės ūki • 
n inkai turėtų lengvesnį gyveni
mą, tai, mano mieli, musų parei
ga visų susidomėti tuomi ir tap
ti organizuotais A. L. T. Sanda
ros kareiviais ir drauge veikti 
prieš juodąjį internacionalą - - 
kunigų steigiamą vergiją.

A. L. T. Sandaros Centro 
Sekretorius VI. M. Čekanauskas.

bas, paskaitas ir darykite rekle- 
mą kiek galima platesnę, kad 
tuomi užinteresavus musų jau
nimą.

ALTS. Centro Sekretorius,
VI. M. Čekanauskas.

SVARBUS PAREIŠKIMAS.
Priklausančios kuopos prie 

Pirmojo Apskričio, kurios dar 
nesate užsimokėję duoklę už 
1924, prašau tų kuopų viršinin
kų pasistengti užsimpkėti prieš 
susvažiavimą, arba ant vietos.

Neužsimokėjusių kuopų atsto
vai dalyvaujanti susivažiavime 
neturės sprendžiamo balso.
, Tat prašau dar kartą būtinai 
viršminėtą pareiškimą išpildyti.

Money orderius ir čekius išra
šykite iždininko vardu, A. Yuga, 
ir siųskite mano vardu žemiau 
paduotu antrašu: '

A. J. GOT AUTAS,
5 Trumbull Square, 

Worcester, Mass.

dėl parinkimo apgarsinimų į ka
lendorių ir organui. Tam tikslui 
išrinkta komisija iš: J. M. Pe
čiulio ir J. Dirsės. Išrinkta ko
misija rengimui vakarų sekantį 
rudenį ir žiemą: J. Jurenienė, ir 
J. M. Pečiulis. Nutarta surengti 
dar vienas piknikas su prakal
bomis. Tuom pasirūpinti išrink
ta : S*. Pauliukas ir J. Pėža. Be to 
musų kuopa išrinko keturis ko
respondentus, kurie prisižadėjo 
nepraleisti nė vieno “Sandaros” 
numerio ką nors neparašę iš 
Norwoodo veikimo.

Veiklus vietos Sandariečiai 
( vardas?) pardavė kepyklą ir 
žada važiuoti į Lietuvą.

Bolševikai čia jau baigia ko
jas padžiauti. Bet vistiek kitą 
kartą teks šis-tas parašyti apie 
jų manievrus.

Vienas iš koresp.

CHICAGO, ILL. 
Northsaidė.

Kaip jau Northsaidės Sanda
riečiai žino, musų A. L. T. San
daros 23-čia kuopa nutarė lai
kyti mėnesinius susirinkimus 
nedėldieniais, t. y., trečiąją po 
pirmai, 2 vai., po piet Liuosybės 
Salėje, 1822 Wabansia avė.

Gerbiami Sandariečiai, mes 
po vasaros sezonui įgavę dau
giau sveikatos ir energijos, pra
dėkime rengtis prie didesnio 
veikimo. Musų kuopa nėra skait
linga nariais. O mes, man rodo
si, galėtumėm dar tiek gerų tė
vynainių prirašyti ir padidinti 
jos skaitlių. Todėl, sekamas su
sirinkimas įvyks nedėlioję, rug
sėjo 21 d., viršminėtoje vietoje 
ir laike, širdingai visi nariai esa
te kviečiami pribūti ir atsivesti 
naujų narių.

Sandarietis Liaudininkas.

Daugiau Agitacijos.
Sandariečiai išnaudokime 

Rudenio sezoną.
Ruduo jau ateina, laikas pri

siartina žiemos sezono veikimui. 
Sandariečiai šį žiemos sezoną 
privalome parodyti daugiau dar
bo musų partijos politiniame 
veikime. Daugiau agitacijos pri
valome parodyti musų idėjų 
auklėjime, liaudies gerbūvio rei
kale. Mes Sandariečiai kaipo da
lis musų tautos daugiau susido
mėję politiniu lietuvių gyvenimo 
klausimu, būtinai turime eiti į 
plačiasias musų darbininkų mi
nias ir aiškinti joms visa tai, kas 
yra butinu reikalu pakėlimui 
musų tautiečių iš letargo miego, 
kviesti juos tautos darban, orga
nizuoti juos ir per organizaciją 
palaikyti musų kontaktą su Lie
tuvoj gyvenančiais musų vien
genčiais.

Amerikoj musų gyvenimas 
tautiniu pasilaikymu kas viena 
diena daro žingsnį į ištautėji- 
mą, tai viena. Antra, Amerikoj 
ateivių teisės kas vienas metas 
yra siaurinamos, tas parodo, kad 
musų išeivijos ateitis yra labai 
ūkanota. Mes gi tuo pačiu laiku 
gyvename palaidume nesusior
ganizavę, kas dar labiau pablo
gina musų lietuvių išeivijos gy
venimą. Taip negalime ilgiaus 
tūnoti, kas norint privalo ką to
kio daryti, idant palaikius musų 
tautiškumą Amerikoj.

A. L. T. Sandara kaip tik 
šiuomi reikalu yra susidomėjus 
ir mes Sandariečiai turime už 
pareigą šiuomi tautos klausimu 
rūpintis. Juk aišku, kad kunigai 
musų, nepaiso kaip lietuvis bus 
susipratęs, geras tautietis, bile 
jis yra geras katalikas, tat 
jiems šis tautos klausimas ne
apeina arba visai mažai terūpi. 
Radikalis elementas taipgi ne
kreipia daug domės, nes tautos 
reikalas radikalams irgi mažai 
terūpi. Bet mes Sandariečiai tu
rime sau pasibriežę, kad tautos 
garbę jos plėtojimąsi privalome 
palaikyti ir auklėti musų jauną 
kartą būti gerais lietuviais my
linčiais savo tėvų tradicijas ir 
savo prigimtą kalbą.

Todėlei kiekviena A. L. T. 
Sandaros kuopa būtinai prašo
ma daryti pastangų pravesti di
desnę tautinę švietimo ir tau
tinio pobūdžio kulturinį veiki
mą. Lietuvių Sandariečių yra 
užduotis atidaryti vakarines mo
kyklas jauniems čia Amerike gi
musioms vaikams ir mergaitėms 
lietuvių kalbos, jas palaikyti ir 
patraukti jaunimą jas lankyti. 
Taipgi reikalinga rengti prakal
bas ir kitus naudingus vakarė
lius ir visur visados raginti lie
tuvių jaunimą nenutolti nuo sa
vo tautos.

Sandariečių yra daug jaunų 
žmonių, tat draugai ir draugės 
Sandariečiai išnaudokite savo 
liuosą laiką ant naudingų darbų 
tautos labui. Rengkite prakal

Suvažiavimas.
A. L. T. Sandaros 1-mojo Apsk.

< Buvusio vardu Nauj. Anglijos)
Šiuomi pranešu, jog Apskri

čio metinis suvažiavimas įvyks 
spalio-Oct. 19 d., 1924 m., 11 vai. 
ryte, Sandaros Salėje, 327 E St., 
So. Boston, Mass. Susivažiavi
mas bus gan svarbus ir turintis 
daug reikšmės musų organizaci
jai, tat visos kuopos malonėkite 
prisiųsti atstovus. Yra gan daug 
naujų dalykų, kurie būtinai rei
kia išrišti.

Taipgi išdirbti planą žiemos 
sezonui, kuris atneštų daug nau
dos musų organizacijai.

A. J. Gotautas,
Pirmojo Apskr. Sekretorius.

Sandaros kp. Veikimas,
WORCESTER, MASS. 
Sandariečių veikimas.

A. L. T. Sandaros 16 kp? turėjo 
surengus du piknikus, kurių 
vienas įvyko rugp. 10 d., kitas 
—rugp. 24 d. Į pirmą pikniką 
atsilankė nemažai žmonių ir liko 
gražaus pelno. Bet į antrąjį su
plaukė tūkstantinė minia. Mat, 
pasitaikė gražus oras, prie to 
dar Benas prisidėjo Sandaros 
16 kp. surengime to pikniko. 
Kaip penkios po pietų pritruko' 
valgių ir gėrimų, nors jų turėta 
gana daug. Aušrelė ir Benas iš
pildė programą, už ką kuopa 
yra labai dėkinga.

Visko po biskį.
“A. L.” redaktorius, V. S. Jo- 

kubynas rugp. 28 d. išvažiavo 
porai savaičių atostogų. Jį pava
davo P. A. Blažys.

Neužilgo vietos lietuviai pa
matys ką gali Lietuvos artistai, 
nes Aušrelė rengia jiems vaka
rą.

Lapkričio mėn. prasidėjo Ukė- 
sų Kliubo “fėrai.” Pelnas skiria
mas tautiško namo statymui.

Vietos bolševikai pradėjo iš
sižadėti vieno biznierio, kuris 
pastatė juos ant kojų: sutvėrė 
jiems draugijas ir gavo 8,000 
dol. ir S LA. centro pastatymui 
to namo, kuriame susisuko savo 
lizdą bolševikai* > - i n-i —

SLA. 57 kp., kol ją Sandarie
čiai valdė, augo ir buvo veikli. 
Bet kaip bolševikai paėmė ją į 
savo rankas, tai viskas persi
mainė. Jie kamuojasi, ieško, bet 
darbas jiems vistiek nevyksta.

Komunistai įkišo SLA. 57 kp. 
į kokių ten politinių kalinių fon
dą, iš kurio bus šelpiami samo- 
jedai, kirkezai, kalniukai ir k.

Margero Kalnas.

NORWOOD, MASS.
Po vasaros karščių A. L. T. 

Sandaros 33 kp. turėjo susirin
kimą rugs. 3 d. Šis susirinkimas 
buvo vienas iš rimčiausių ir 
daug ko gero jame tapo nutarta. 
Aptarus kuopos reikalus, priei
ta prie Centro reikalų, t. y. kas

Korespondencijos.
AMSTERDAM, N. Y.

Amen Liet. Kliubo veikimas.
A. L. Kliubo choras davė kon

certą per radio rugp. 21 d. Su
dainuota sekančiai: Mišrus cho
ras sudainavo “Važiavau dieną” 
ir “Ant tėvelio dvaro.” P-lės V. 
Bankauskaitė ir D. Unčiuriutė 
—“Kregždelės/’ (M. Petraus
ko). Mišrus choras: “Vai kur tu 
josi?” ir “Per girią, girelę” (abi 
St. Šimkaus). Zigmas Jačinskas 
solo “Du broliukai kunigai” (St. 
Šimkaus) ir “Ant marių kran
telio.” Vyrų kvartetas: “Dobi
lai” ir “štai ir vėl nedėlios šven
tė.” V. Bankauskaitė: “Kur ba
kūžė samanota” ir “Eisiu įna
mei pasakysiu.” Mišrus choras: 
“Oi kas sodai.’’ Zigmas Jačins
kas: “Oi varge, varge” ir “Kam 
šeri žirgelį, kam šveiti kardelį.” 
Mišrus choras: “Girioj, girioj.” 
J. Kupčinskas: “Oi kas.” Miš
rus choras “Pamylėjau vakar” 
ir “Pasėjau kanapę.” D. Unčiu
riutė: “Prirodino seni žmonės” 
ir “Bernužėli, neviliok.” Kup
činskas: “šėriau žirgelį” ir vie
ną ispanų kalba, kurios nesuži
nojau. Unčiuriutė: “June of My 
Heart.” Mišrus'choras: “Pasi
sėjau žalią rūtą.” Tuom progra
mas užbaigta.

Iš laiškų, kuriuos choras gau
na, ir iš laikraščių matyti, kad 
dainos patiko kaip lietuviams, 
taip ir svetimtaučiams. Patarti
na visiems tėvams leisti savo 
dukreles prie to choro mokintis 
dainų, nes tik čia jos gali gerai 
išsimokinti.

Vietos lietuviai remia Ameri
kos Lietuvių Kliubo chorą ir da
lyvauja jų parengimuose.

Rugp. 17 d. tas choras turėjo 
gegužines, kur buvo suvažiavę 
nemažai lietuvių. Čia sudainuo
ta keletas dainelių. O Zigmas 
Jačinskas užtraukė solo savo 
milžinišku balsu.

Rugp. 30 d. A. L. K. choras 
turėjo draugišką išvažiavimą. 
Čia buvo išpildytas programas 
dainomis ir prakalbomis. Dai
nuotojus vadovavo A. Grigorai
tis. Vakarą vedė A. Mockus. 
Choro pirmininkas P. Planke 
trumpai paaiškino apie choro 
tikslą ir nuveiktus darbus. Iš 
svečių kalbėjo S'. Ambrozas, A. 
J. Lukšis, J. Latvis, J. Siurba ir 
J. Kupčinskas. Ant galo kalba 
choro vedėjas prof. Grigoraitis.

Išvažiavimui daugiausia pasi
darbavo šie piliečiai ir pilietės: 
Mockus, žudžis, šeštokas su mo
tore ir duktere, Kupčiūnas ir 
Alekna. A. J. L.

WILKES BARRE, PA.
Rugpiučio 24 d. patiko nelai

mė Andrių Karalių; jis su drau
gų būreliu maūdėsi Harvey’s 
ežere, buvo kiek įsigėręs, drau
gam nepastebint maudėsi vienas 
ir prigėrė. Draugai pasigedę jo, 
ėmė ieškoti. Kada surado jau 
buvo pervėlu atgaivinti.

Velionis negavo jokios po-

smertinės iš niekur, todėl jo pa
laidojimu rūpinosi žmonės, pas 
kuriuos gyveno, J. Jurkaitis ir 
jo moteris, taippat brolis velio
nio iš Tamaque, Pa. Daugiausia 
triūso padėjo J. Jurkaitis, duo
damas da gausią auką ir namus 
šermenims. Viršminėtą šeimyna 
užsitarnauja didžiausios garbės 
už tokią mielaširdystę padary
ta velioniui. €

Skaitlingas draugų būrelis par
lydėjo velionį į Lietuvių Lais
vus kapus, Wyomjng, Pa. Tebū
na lengva ši svetima žemelė, 
tau, viengenti, ilsėkis, o visiem 
patarnavusiem paskutinį kartą 
padėkoti.

Šie Lietuvių Laisvi Kapai yra 
uždėti lietuvių iš Wilkes Barre 
ii Plymouth, Pa. Pasidairius po 
kapus gauni gražų įspūdį.

žemės plotas gana diktokas 
ant didelės lygumos primenan
tis Lietuvos lygius laukus, dai
liai nors neturtingai aptvertas 
tvora iš medinių stulpų ir dra- 
tų padaryta, vidus kapų išva
džiota gatvėmis, (gatvių vardų 
nepatėmijau), apsodinta gatvių 
kraštai berželiais. Iš to viso gau
ni gražų įspūdį.

Randasi apie dešimtis su vir
šum ir kapų; ant kelių yra jau 
ir paminklai pastatyta. Bet kas 
blogiausia gadina visą įspūdį, 
tai darkymas lietuvių kalbos ant 
parašų ir ant paminklų. Pavyz
džiui: Birzalio, Pirmininkas Ši
tų Kapiniu, Šita Paminklą Au- 
kavia Korporacija:—; Andre
jus, Gimė Geguza, mirė Rugpiu- 
ču. D. L. K. Keistučio Draugys
tes Kapai, etc.

šitokiu darkymu kalbos pa
stato save lietuviai ant panie
kos, įrodydami savo nekulta
i’ iškurną. Su patarimais ir nesi
skaito, davęs patarimą busi iš
vadintas darbininkų priešu etc. 
Ką čia rodos turi kalbos ir rašy
bos žinojimas su darbininkų rei
kalais. Butų gražu, jei lietuviai 
pasirūpintų ateityje gražiai lie
tuviškai parašius padėti ant mi
rusių paminklų nedarkydami t 
savo gražios kalbos.

Lydėtojas.

UNION CITY, CONN.
Šis miestukas turi apie 10,000 

gyventojų. Randasi, rodos, pen
kios dirbtuvės: išdirbystė viso
kių daiktų iš gurno, chemikalų 
išdirbystė, liejykla, mašinšapis, 
etc. Darbai čia eina neprastai. 
Tik vienas mašinšapis dirbo ne
pilną laiką ir gurno dirbtuvė bu
vo sulaikyta keturioms savai
tėms.

Randasi čia apie tūkstantis 
lietuvių, kurie yra gana tamsus. 
Iš laikraščių čia pirmą vietą už
ima “Sandara,” antrą — “Am. 
Lietuvis,” trečią — “Vienybe,” 
ketvirtą — “Dirva”. O “Lais
vės,” “Garso” ir “Dar-ko” pa- 
leina tik po tris egzempliorius ir 
tie patys lieka nepajudinti.

Renevol. i
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10 Centu
(Feljetonas)

Papasakosiu jums tikrą atsiti
kimą apie du bukkiperius ir tris 
lojerius. žiūrėkite, jei jus nenu- 
sikvatosite tai perskaitę. Gerai 
sakoma, kad pasitaiko stebuk
lingą dalykų šiame sviete.

Tie penki vyrai priklausė prie 
tos pačios draugijos. Knygve- 
džiai, nors ir neatrodo, visada va
dovavo tai draugijai. Pasitaiky
davo didelių susirėmimų . ir ko, 
bet bukkiperiai išvarydavo ant 
savo ir gana. Ėjo dienos, sukos 
saulė apie žemę, • arba žemė apie 
saulę, kaip kam patinka, keitės 
nariai draugijoj, bet tie du vyrai 
vis'vadovavo ir vadovavo. Galop 
užplūdo draugiją, na, pavadysi- 
me, Lenino avelės ir ėmė kelti 
šturmą atkakliai. Dargi turėda
mi tris advokatus. Bet knygve- 
džiai, vistiek, išvesdavo ant savo 
ir dabar. Pagaliau daėjo iki to, 
kad Lenino avelės atėjo į susi
rinkimą prisirengę ir permato
moj didžiumoj atmesti vieną 
perleidimą buvusiam susirinki
me.

Kaip čia bus?
Knygvedžiai žvilgterėjo vie

nas ir kitas į susirinkusius. Jei 
dabar jie išlaimėtų, tai butų 
stebuklas, kur cudai nepasitaiko.

Knygvedžiam atėjo į galvą, 
kad kiekvienas pakeltas klausi
mas reikia palaikyti apkalbėji
me kuoilgiausiai. Susirinkimas, 
vistiek, turi būti uždarytas pa
skirtu laiku.

Prieita prie raportų.
Atsistoja vienas advokatas ir 

sako:
—Tas nutarimas buvo praves

tas nelegališkai. Įnešu, kad ra
portas butų atmestas ir dalykas 
atšauktas.

—Aš paremiu įnešimą.
Kalba antra pusė: .
—Bet dalykas jau padarytas.
—Šiandie dar nepervėlai jis 

atšaukti, — sako kitas advoka
tas.

Bukkiperis pašnibžda komisi
jos nariui į ausį. Pastarasis atsi
stoja ir sako:

—Mum pasidarė išlaidų 10 
centų.

Kalba trečias advokatas:
—Padarytas - nepadarytas. 

Bet tai buvo nelegališkai. Anas 
nutarimas turi būti atmestas.

Seka Lenino avelių choras:
—Taip, turi būti atmestas..
—Negalima taip palikti.
—Reikia atmesti.
—Butų pažeminimas draugi

jos, jei mes duotumėme dviem 
daryti, kaip jiem patinka.

—Ir aš taip sakau.
—Suprantama.
—Daugiau ir kalbėti nereikia.
Knygvedžiai dar kartą apsi

dairė. Už savaitės jiedu išva
žiuoja toli, šis paskutinis jų susi
rėmimas. Iki šiol jiedu dar nebu
vo pralaimėję šioj draugijoj. 
Tat, šis pralaimėjimas reikštų 
jiem labai daug.

Knygvedžiai vis dar nieko ne
sako.

Ginčai eina toliau.
—Negalime atmesti. Juk tai 

buvo padaryta, kaip reikėjo.
—Reikia atšaukti!
—Atšaukt!
—Atšaukt!
—Atšaukt! •
—Atšaukt! Atšaukt! At

saukt!!! — šaukt!
Atsistoja knygvedys. Visi nu

siramina ir klausosi ką jis pasa
kys. Jis kalba:

—Musų komitetas pareiškė, 
jog pasidarė jam išlaidų 10 cen
tų, užduotą darbą atliekant. Įne
šu, kad but lėšos padengtos iš 
draugijos.

—Aš tą paremiu.
Pirmininkas mirktelėjo įnešė- 

jui ir sako:
—Ką manote, draugai ? Apmo

kėsime komitetui, ar ne?

—Suprantama, kad turime.
—Negalima.
--Aš sakau, kad neapmokėti.
—žinoma, kan ne.
—Ir aš taip sakau.
—Negalima apmokėti.
—Negalima i
—Negalima!
—Negalimai ,
—Negalima! Negalima!! Ne

galima !!! — galima!
—Pirmininkas prie tvarkos!
—Pirmininkas balsuok!
Pirmininkas pažiūri į laikrodė

lį ir pareiškia:
—Musų laikas pasibaigė. Su-į 

sirinkimas užsidaro.
—Įnešu susirinkimą uždaryti.
—Aš paremiu.
Pirmininkas:
—šiuomi susirinkimas užsida

ro. x
Knygvedžiai pasižiurėjo vie

nas į kitą ir nusišypsojo. Kitam 
susirinkime dalykas atšaukt jau 
pervėlai. Už savaitės jiedu išva
žiuoja.

Dešimts centų!
—Kaip tau atėjo į galvą pa- 

kišt jiem tą dešimt centų ?
Advokatas priėjo prie savo 

draugučių:
—Kaip čia buvo?
—Matai, kaip buvo.
—Biesas žino, kaip čia buvo.
—Vyručiai, jei šį kartą mes 

pralaimėjom, tai...
—Na, palauk! Dar mes jiem 

parodysime, ką galime.
Mūras.

Akys.
Akys melsvos,akys puikios!
Kam vyliojat, kam žavėjat 
Akys melsvos, akys puikios! 
Kokios meilės jus norėjot?

Akys melsvos, puikios akys! 
Kokiam tikslui sužavėjot?
Kokiam tikslui į tas kančias 
Įvlano širdį palydėjot?

Akys melsvos, akys puikios! 
Tyros meilės ar jums reikia? 
Akių šviesa, puikus žvilgsniai 
Ar ne vyliui tiktai veikia?

Akys melsvos, puikios akys!
Ką per paslaptį turėjot?
Kad širdelę mano jauną 
Karšta meile sužavėjot ?

Akys melsvos, akys puikios!
Kam žavėjat, kam vyliojat?
Kam į bangas smarkias skausmo 
Mano širdį palaidoj at?

J. Medžiaušis.
2-XI-23, Kurtuvėnai.

Vėjelis putė
Šakas lingavo, 
Mane meilužė 
Karštai bučiavo.
Vėjelis pūtęs 
Ramiai nutilo, 
Mano meilužė 
Kitą pamilo.
Vėl vėjas kyla, 
šakas linguoja, 
Mane meilužė 
Nebebučiuoja.

J. Medžiaušis.

Naujos ir Seno Eiles. 
H

Naujos ir senos eilės į glėbį imas:
Naujoms nepatinka senųjų rimas,
Senoms — naujųjų palaidumas.
T et teisybę sakant jose abejose s’epias pavydumas.
Tikros eilės tąar tą formą turinčks,
Yra šios ir bus kitų kartų mylinčios.
Tik, žinoma, kas seno, tai seno. s
Pavyzdžiui, net dievas savo laikus atgyveno.
C ką ;au besakyti
Apie Maironies lytį ?
Tat aš naujoms akstino teikiu,
O senas už burei j imą peikiu.
Jr tegu jos žino šitą tiesą; .
Senas laiku neiškaršęs velyk tylėtų,
O ne ant naujų niekus burbetų.

$75,000
Ką darytum, jei tau kas pa

liktų septynias dešimts penkis 
tūkstančius dolerių?

Tokį klausimą padavė. vienas 
farmaceutikų žurnalas savo 
skaitytojams — aptiekoriams, 
kurie maž-daug panašiai atsakė:

Aš nusipirkčiau už dvidešimts 
penkis tūkstančius buldogų ir po 
senam užlaikyčiau savo aptieką.

Aš nusipirkčiau naują auto
mobilių, pasiimčiau dvi savaites 
atostogų, paskui grįžčiau atgal 
prie savo užsiėmimo.

Aš pasistatyčiau aptieką to
kią, apie kurią dažnai pamisimu.

Aš nebetaupyčiau taip labai, 
bet nepasitraukčiau nuo savo 
brangaus darbo.

Aš pagerinčiau savo aptieką.
Aš dar kitą aptieką nusipirk

čiau.
Maž-daug visi davė panašius 

atsakymus. Bet nė vienas nesa
kė kad jis paliautų dirbęs. Ma
tyt, darbas, kada jis tikrai tau 
patinka, nepaleidžia tavęs.

Tuja.

Bostono Gosipas.
Charlie, stop, stop, but Charlie 

no stop.
Ar girdėsi, jie mane vadina 

durniumi. Bet vieną klaidą ir 
protingas gali padaryti. Reikėtų 
jums nueiti ir atsistoti prieš pik
tą teisėją. Tada pamatytumėt. 
Kada advokatas ir jis perverčia 
akis, tai ir susimaišai žmogus. 
Ir nebežinai ką sakyti. Vot, visas 
nutirpsti ir gana. Taip atsitiko 
ir su manimi.

Kad jie mane vadina dumiu, 
tai aš noriu pasakyti už ką aš 
gavau tą “durnių.” štai kaip bu
vo : Mes kartą važiavome ir pa
taikėme ant mažos mergaitės ir 
suvažinėjom ją. Sakau, dabar tai 
jau bus riestai. Reikia žiūrėti, 
kad išsukus kailį. “Bet kaip?”— 
klausia mano frentai. “Nagi ei
name į redaktoriaus kambarį pa
daryti repetickų, kaip teisme 
reikėtų užsilaikyti ir ką kalbėti. 
Suprantate?” “All right,” — at
sakė jie. Ir mes nuėjome. Tą va
karą praleidome porą valandų,

Man Patinka.
Gamta man patinka 
Savo gražumu, 
Su dangaus mėlyne 
Erdvių platumu.

Su šviesia saulute,
Mėnuliu puikiu, 
žvaigždučių daugybe 
Beribėj dausų.

Su juoda žemele 
Duosnis dėl visų 
Dailiai padabinta 
Vasaros metu.

Su dailiu tvėrimu
Mus pačių žmonių,
Su proto davimu
Prakilnių minčių.

Gamta man patinka
Visu gražumu,
Su dailiu ir slaptu
Visų tvėrimu.

J. Medžiaušis.
Kurtuvėnai, 29-XII-23.

kitą vakarą vieną valandą, tretį 
vakarą pusantros valandos. Ir 
viskas gerai buvo, žinojom kas 
ką turime sakyti.

Bet Jėzus Kristus patarė nesi- 
i engti iš kalno. Ir teisybė, tai 
geras patarimas. Kaip tik mane 
pradėjo klausinėti, taip aš ir su
simaišiau. Teisėjas klausia kaip 
ten buvo, o aš instinktyviai pra
dėjau sakyti:

“Mes greitai važiavome. Aš 
pamačiau prieš automobilių ma
žą mergaitę ir pradėjau šaukti: 
Charlie, stop, stop, but Charlie 
no stop.”

Ir, ar girdėsi, teisėjas sako: 
All right, boys. Užtenka. Kalti. 
Jei jis matė mergaitę, tai kaip tu 
negalėjai matyti automobilį val
dydamas ?

Ra tas.

Naudingi Patarimai 
Bostono Vyčiams.

Pirmoj vietoj patariame Bos
tono vyčiams neskaityti žemiau 
sekančių patarimų, nes galite iš
mokti kaip gerai gyventi.

Neskaitykite “Sandaros”, nes 
joje rašoma apie blogus kunigų 
darbus.

Neikite į Sandariečių parengi
mus, nes išmoksite gražaus apsi
ėjimo ir įgausite išminties ir dėl 
to paskui nebenorėsite lankytis į 
parapijos parengimus.

Nepirkite namų iš Antano Ivo, 
nes jis teisingai patarnauja ir 
tik gerus namus parduoda.

Neklausykite ką Stasys Moc
kus sako, bo jisai visada teisybę 
sako.

Neikite pas Dr. Puskunigį gy
dytis, bo jis pigiai ir greitai pa
gydo.

Neikite pirkti j Šidlausko ap
tieką, bo ji yra lietuviška aptie
ka ir joj lietuviams geriau pa
tarnauja, negu svetimtaučių ap- 
tiekose. t

Neikite į Simonavičiaus resto- 
rantą valgyti, bo ten duoda ge- 
i iau valgyti, negu kitur.

Spaudos darbų neduokite 
“Sandarai,” bo “Sandara” geriau 
ir pigiau padaro, negu kitos 
spaustuvės.

Klausykite ką jūsų kunigėlis 
sako, bo jis jau per 20 metų tą 
patį sako.

Rąžančius nusipirkite visi, nes 
reikia, kad jums u... kaklus nu
ėstų.

“Darbininką” skaitykite visi, 
nes jame visada rašoma, kaip 
Maižiešius išvedė žydus iš Egip
to žemės.

Prie aukščiau paduotų patari
mų norime pridėti dar šiuos du:

Jei norite pamatyti kaip saulė 
teka, žiūrėkite į vakarus, nes 
saulė teka rytuose.

Jei norite pamatyti kaip saulė 
leidžiasi, žiūrėkite į rytus, nes 
saulė leidžiasi vakaruose.

Jei pildysite šiuos naudingus 
patarimus, tai visada busite ko
kie esate — vyčiai.

J. K.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
J. Kazokevičiui. Tai nusenęs 

ir mažos vertės dalykas, neturįs 
svarbos tame kaip buvo atliktas. 
Netalpinsime.

A. Burkauskui, Lietuvoj. 
Tamsta perrašytų iš kitų laik
raščių raštų mum nesiuntinėki
te, nes mes negalime jų suvar
toti. Siųskite tik savo parašy
tus. , , ; ■

Laiškas iš Varnių.
šiais metais, Varniuose, Drau

smės Vado iniciatyva, tapo suor
ganizuota “Lietuvai Pagražinti 
Draugijos Varnių skyrius; šian
dien aš čia neliesiu, kaip liko su
kurta pati draugija, bet noriu 
pabrėžti apie vieną iš žymesnių
jų darbų, atliktų jos, būtent: 
Vilniaus medžio sodinimas.

Jau iš vakaro, balandžio mėn. 
30 d., rengėsi Dr. kuopa žygiuo
ti Girgždutos kalnan, kad ten, 
tame žymiame musų pilekalnyje 
sukurus Vilniaus ugnį. 18-tą va
landą Dr. kuopa išsirykiavusi iš
kilmingai žygiuoja su dainomis 
miestelio gatve, paskui ją renka
si žemaičių būriai — pryšakyje 
kun. Juozapavičius ir taip visi iš
kilmingai žygiuoja Girgždutos 
kalnan.

Atėjus kalnan Dr. kuopa dar 
sudainuoja keletą dainų, kas su
judino aplinkinius gyventojus, 
kurie taip pat skubėjo j kalną, 
kad galėtų drauge su visais daly
vauti ugnies kūrenime. Jau sute
ma. štai ir sukuriama ta iškil
minga — Vilniaus ugnis, Dr. 
kuopos vadas prabila į susirinku
sią minią pabrėždamas ir paaiš
kindamas, kas šiandiena sušau
kė mus ant to kalno, kad mes čia 
kūrentume tą garbingą Vilniaus 
ugnį. Beabejomus sušaukė šven
ta Tėvynės meilė ir prisirišimas 
prie musų sostinės Vilniaus. Te
mato pasaulis, kad musų širdys 
veržėsi drauge su liepsna ir ki- 
lančiais. durnais augšnyn,/artyn 
prie Vilniaus...

Bet ten dar žiaurusis erelis 
slopina musų sostinę, skaudu 
kiekvienam, kad musų sostinė 
musų tautos širdis dar-tebevelka 
sunkų ir žiaurų lenko jungą, kaip 
skaudu prisiminti mums kariš
kiams, kad mes iškovojome musų 
tautai Nepriklausomybę ir Lais
vę, palikome musų Tautos širdį, 
musų sostinę — priešo naguose. 
Bet mes kariškiai neprivalome 
liūdėti, tiek mes kovojom, tiek 
kraujo lie jom — jokiu budu ne- 
palikome sostinę priešui. Te žino 
musų grobikas, kad kol lietuvio 
kraujas gyslose dar vaikščioja, 
kol širdis dar plaka — jiems 
musų sostinėj nėra vietos.

Baigdamas savo kalbą pabrė
žė, kad mes turime pasistengti, 
kad sekančiais metais galėtume 
sukurti ugnį Gedimino kalne, va
lio už Vilnių ! — Valio už Vilnių! 
—pakartojo keletą kartų minia. 
Nepaprastas upas pas visus... Vėl 
dainuojama dainos... ir taip iškil
mingai — Vilniaus ugnis buvo 
kūrenama ištisą naktį.

Sekančią dieną 15 vai. prasi
dėjo iškilmingas medžio sodini
mas. Ateina Dr. kuopa vėl su dai
liomis, kas sužadino žmones ir 
traukte traukė artyn vietos, kur 
bus sodinamas Vilniaus medis. 
Žmonių prisirinko gana daug; 
Dr. kuopa apsupa sodinimo vie
tą. Prasideda patsai sodinimas, 
kiekvienas žmogus grudžiasi ar
tyn, kad gautų savo pačia ranka, 
prisidėti prie medžio sodinimo, 
kiekvienas stengėsi nors .žiups
nelį žemės užmesti ant medelio 
šaknų, kad tuomi parodžius savo 
karštą prisirišimą bei meilę mu
sų pavergtai sostinei ir drauge 
tiems broliams, kurie šiandien 
drauge su ja vargsta bei skursta 
prispausti priešo letena...

Įsodinus medį, vėl Dr. kuopos 
vadas prabila į susirinkusius že
maičius paaiškindamas medžio 
sodinimo reikšmę, taippat aiškin
damas Vilniaus reikšmę Lietu
vai, priminė ir pabrėžė^ kad Vil
nius buvo ir yra musų kultūros 
židinys — centras visos Lietu
vos organizmo, be kurio mes ne
galime gyventi, toliau kreipda
masis į savo kareivius ir į mi
nią, pabrėžė, kad kiekvienas ei
damas pro šį medį te prisimena 
sau, jog musų Vilnius, musų 
Tautos motina, dar priešo naguo
se, tad te kiekvienas prisideda 
prie tos šventos kovos,

du, kas žodžiu, kas darbu, kad 
atvadavus musų motiną, musų 
Tautos auklėtoją. Te auga ir 
stiprėja šisai medis, žadindamas 
mumyse Tautos meilę, pasi uži
mą ir ištvermę, o pergalė tikra 
ir jau netoli tas laikas, kada su 
plevėsuos musų vėliava Gedimi
no kalne — valio! ir skardus bal
sai pasigirdo “valio”!

Dar sudainavus keletą dainų ir 
iškilmingai pamaršyravus * Dr. 
kuopai, žmonės pradėjo skirsty
tis. Tai pirmą kartą Varniuose 
taip iškilmingai buvo švenčiama 
medžių sodinimo šventė ir nuo 
šios dienos, turi Varniai garbin
gą Vilniaus medį. Dabar turi 
žemaičiai džiaugtis ir gėrėtis, 
žmonės suvažiavę turgun arba 
šventomis dienomis susirenka 
apie Vilniaus medį ir nepaprastu 
upu žiuri į jį gėrėdamiesi..., bet 
vėl greitai nuliūsta susirūpina, 
nes prisimena jie Vilnių, kuris 
dar šiandien neša sunkų grobiko 
—lenko jungą, skaudu kiekvie
nam sunui, kad jo motina nelais
va. Tad visi, brangieji, kas kuo 
gali, te prisideda prie to darbo, 
kad greit atvadavus iš po jungo, 
musų sostinę Vilnių.

Tuo ir užbaigiu savo laišką.
Kastas Povilaitis, 

Varniai, 27-V-24.

Vilniaus Vadavimo Ko
mitetas Veikia.

Nesenai susiorganizavęs . Vil
niaus Vadavimo Kom1* tetas Cm- 
cagoje pradėjo platesnį veikimą 
ne tik šiam mieste, bet ir pla
čiau. Tautų Sąjungos posėdis 
Genevoje, kur bus svarstomas 
Vilniaus klausimas, privertė Ko
mitetą griebtis visų galimų prie
monių, kad pagelbėjus kaip nors 
Lietuvai apginti savo teises 
prieš imperialistinę Lenkiją. 
Skubotai tapo pasiųsta delega
cija į Washingtona. sužinoti nu
sistatymą J. V. valdžios ir pa
reikšti lietuvių pažiūras.

Vilniaus Vadavimo Komite
tas stengiasi išnaudoti visus bu
dus paliuosavime sostinės. Kei
kia prisipažinti, nekng.as tai 
darbas, nes reikalauja didelio 
pasišventimo, laikino atsižadė
jimo smulkmenų, asmeninių ar
ba sriovės ambicijų ir pagaliau 
takto bei nužiūrėjimo. Kokiu 
nors skubu neapgalvotu žings
niu galima Lietuvai daugiau p.i- 
kenkti, negu padėti. Musų pri
imtosios rezoliucijos neprivalo 
būti bile kaip surašytos ir bile 
kam pasiųstos, žinoma pana
šias sunkenybes nesunku nuga
lėti. Reikėtų mums Amerikos 
lietuviams daugiau susidomėti 
Vilniaus klausimu ir pradėti or
ganizuotai veikti. Chicaga yra 
galinga lietuviškomis pajėgo
mis, bet jos vienos neužtenka. 
Bostonas, Brooklynas, Cleve- 
landas irgi yra ne bile kas, bet 
ąžuolai!

Už Vilnių teks kovoti ne 
trumpas dienas. Todėl jau dabar 
reikėtų organizuoti plačią kam
paniją ir rengties prie busiančių 
imtynių už Lietuvos sostinės 
laisvę.

Vaduotojas.

NAUJI LEIDINIAI.
“Karalius Anglis,” apysaka, 

parašė Upton Sinclair, vertė J. 
Pašešupis, išleido ALDLD. Kny
ga 590 puslapių. Kaina $2.

“Komunizmas ir Krikščiony
bė,” parašė Vysk. Wni. M 
Brown, vertė V. Tauras. ALD
LD. leidinys, kaina $1.25.

Mažmožiai.
Gerb. J. Jaroša ir M. šeikis

taip rūpestingai dirbo LDKS. ba- 
zare, kad nebegalėjo pasakyti, ar 
jie yra vedę, ar ne., Vot tai dar

kąs kar-* bininkai!
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SANDAROS 
Savaitini* Lalkreltie 

Leidiiama* kas Ketverges
Prenumerata turi būti apmokama 

i* viriau*. Preaumerato* meta* akai- 
toM nuo dienos uisiraiyme.

Pinigus geriausia siųsti Pakto Me- 
•ey Orderiu, adresuojanti
Metams kainuoja (Amerikoje) *24>4

- • Kanadoje .... *2.76 
" " (Ušsieniuose) - *3.00

Entered as Second * Class Matter 
January 14, 1914, at the Poet Office 
Beeton, Massachusetts, under the Act 
•f March 8, 1879.

Dar1 Apie Lietuvos 
“Tautininkus.”

Musų korespondentas prane
ša, kad Clevelande Sandaros 
kuopa, laikytam susirinkime, 
buvo pakėlus apkalbėti klausimą 
kaip Sandariečiai turi nusista
tyti linkui tautininkų partijos 
Lietuvoje, apie kurią Sandarie
čių laikraščiai išsireiškė prie
lankiai ir neprielankiai. Pasak 
musų korespondento,, kuopa ne
galėjusi išnešti galutinos savo 
nuomonės tuo klausimu. Nes, 
girdi, mes dar mažai žinome 
apie tą naują partiją. Kad tei
singai- supažindinus S'andarie- 
čius su Lietuvos “tautininkais,” 
mes norime dar kartą apie juos 
pakalbėti.

Musų sandarbininkas, gerb. J. 
Sekys, kuris nesenai sugrįžo iš 
Lietuvos, ir mes patys jau nuro
dėme, kad “tautininkų” partija 
Lietuvoje anaip toli nebus pake
liui Sandariečiams. Bent trys 
savaitės atgal, tuojau kai neku- 
rie musų laikraščiai saldžiai 
pradėjo kalbėti apie Lietuvos 
“tautininkus” ir piršti juos San
dariečiams, “Sandara’’ sakė, kad 
“tautininkų” partija Lietuvoje 
susidės iš mirusios “Pažangos” 
ir “Neo-Lithuania” nariu ir to- t 
dėl bus ątžagareiviška nemažiau 
už ten gyvuojančią krikšč.-dem. 
partiją ir kad jinai atstovaus 
dvarininkų, o ne darbininkų rei
kalus.

Vėliausios žinios iš Lietuvos 
parodo, kad mes neklydome taip 
sakydami, šiomis dienomis pa
siekė mus konfiaencialis laiškas 
nuo svarbaus, rimto ir pilnai pa
sitikinčio žmogaus. Laiške nuro
doma kokie žmonės yra užmanę 
sutverti “tautininkų” partiją 
Lietuvoje ir kad Sandariečiai 
privalo neigiamai žiūrėti į Lie
tuvos “tautininkus.” Dargi pa
žymima laiške, kad tie vyrai tu
ri vilties patraukti į savo pusę 
ii Amerikos Sandariečius. Gali
ma spėti, kad Lietuvos “tauti
ninkai” darys pastangų tai at
siekti. Be to “Lietuva,” aprašy
dama tos naujos partijos kon
gresą, kuris prasidėjo praeito 
mėnesio 17 d., pamini, kad kon
greso valdybon įeina kun. Žilins
kas ir K. Marčiulionis, nesenai 
čia buvęs “Neo-Lithuania” at
stovas. A. Smetona esąs išrink
tas garbės pirmininku. Ales ne
daug žinome apie kitus valdj bos 
narius, todėl nieko apie juos ir 
nesakysime. Bet Smetona, kuh. 
Žilinskas ir Marčiulionis yra 
munis gerai žinomi. Tie žmonės 
yra klerikalai, atžagareiviai, di
deli dvarininkų simpatizatoriai. 
Marčiulionis yra dargi didelis 
veidmainys, nes čia atvažiavęs 
jisai Sandariečiams persistatė 
kaipo geras tautininkas, toks
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kaip Sandariečiai, o katalikų vei
kėjams persistatė kaipo gcriau- 
sis katalikas. Ir tam tikslui ji
sai turėjo dvejopo plauko reko
mendacijas.

Taigi, jau vienas tų trijų as
menų, kun. Žilinsko, Smetonos 
ir “No. 1 tautininko-laisvama- 
ųio” ir tuom pačiu kartu “No. 1 
kataliko” Marčiulionio atsisto
jimas priešakyje “tautininkų” 
partijos gali aiškiai parodyti, 
kad Sandariečiai niekada nega
lės ką gera manyti apie Lietuvos 
“tautininkus.”

Sandariečiai yra pažangus, 
laisvę, demokratybę mylinti, 
stovinti už darbininkų reikalus 
ir gerovę žmonės. O Lietuvos 
“tautininkai” yra atžagareiviai, 
dvarininkų šalininkai, autokra
tai. Sandariečiai ir Lietuvos 
“tautininkai,” kitais žodžiais sa
kant, bus kaip kirvis ir akmuo, 
kada jiems teks susidurti veiki
me. Todėl Sandariečiai turėtų nė 
nemanyti ką gera apie tuos 
“tautininkus.”

Tą, ką mes jau sakėm apie 
Lietuvos “tautininkus” trys sa
vaitės atgal, gerai patvirtina 
“Lietuvos žinios” (185 num.), 
kurios mus pasiekė praeitą sa
vaitę. Jos kalbėdamos apie tą 
raują partiją, šitaip rašo:

“šių (tautininkų partiją 
treriančių)' žmonių ideologija 
taippat Lietuvos masėms nėra 
nežinoma. Visi naujos parti
jos organizatoriai yra stam
biųjų žemvaldžių, dvarininkų, 
finansininkų valdymo siste-~ 
mos šalininkai. Tuo tarpu mu
sų tautos ir valstybės reika
lai visgi su tų grupių idealais 
nesutinka. Gyventojų masės 
tai vidutiniai ir mažažemiai 
ūkininkai bei darbininkai, o 
organizuojamos partijos ideo
logų masės yra labai neskait
lingos.

“Todėl visai bereikalo tai 
partijai segama tautininko 
epitetas. Lietuvių tautos, kuri 
nėra nė dvarininkų, nė banki
ninkų, nė pirklių tauta;; rei
kalus tinkamai ginti ši partija 
negalės, todėl tautininkais 
jiems nė nereikėtų vadintis. 
Geriau butų, kad ši partija ir 
imtųsi neprisidengdama at
stovauti savo ideologų reika
lus. Tada, be abejo, ji, susi
jungus su lenkais dvarinin
kais ir -žydais pirkliais bei 
bankininkais, sugebėtų atsto
vauti tų grupių reikalus ir, be 
abejo, stengtųsi pravesti Sei
man keletą gal ir keliolika at
stovų. Tat geriau butą, kad ši 
partija lietuvių tautininkų 
epitetą numestų ir vadintųsi 
tikru savo vardu.’’

Apžvalga:
NEŽINO GRAMATIKOS.
“Dar-kas” barasi ant “Sanda

ros” už rašymą su maža raidžia 
dievo. Girdi, “Sandara” turinti 
tikslą paniekinti dievą, rašyda
ma jį su maža raidžia.

Suprantama, tam kunigų 
piotkui norisi suklaidinti kai ku
riuos Sandariečius. Bet mes tu
rime pasakyti, kad rašydami 
dievą iš mažos raidės, neturime 
noro užgauti nei vieno dievo. 
Nes mes gerbiame žmones, ku
rie teisingai myli savo dievą. 
Tačiau mes rašome tą žodį su 
maža raidžia dėl to, kad norime 
prisilaikyti lietuvių gramatikos 
taisyklių. Mes patartumėm ir 
“Dar-kui” pasimokinti lietuvių 
gramatikos ir pradėti rašyti pa
prastus daiktavardžius su maža 
raidžia. Pavyz., žodį “upė” mes 
rašome su maža j a dėlto, kad 
upių yra daugelis. Upės vardą, 
“Nemuną,’’ mes rašome su di
džiąją dėl to, kad tai upei duo
tas tam tikras vardas. Mes Grai
kijos dievą “Zeus” bei Lietuvos 
dievą “Perkūną” rašome su di
džiąją dėl to, kad tie žodžiai pa
ženklina koksai dievas. Gi kada 

mes vartojame nesfisifikuotai 
dievą, tai turime rašyti jį iš hia- 
žosios. To reikalauja lietuvių 
rašybos taisyklės. Ir musų did
vyris Dr. Joųas Šliupas, prieš 
kurį žemai nusilenkė ir Lietuvos 
ateitininkai ir pavasarininkai — 
vyčiai, patarė laikraščiams ne
laužyti gramatikos taisyklių, ra
šant dievą su didžiąją.

“Dar-kas,” jei nori būti doras 
katalikų laikraštis, tegu nepais
to nesąmones apie dalykus, ku
rių jis dar neišmano. Geram ka
talikų laikraščiui negražu taip 
daryti, nes tai yra nedora ir be
dieviška.

NEŽMONIŠKAS MOKYTOJŲ 
PERSEKIOJIMAS.

“Lietuvos žinios” rašo:
“Mažeikių progimnazi j oš 

mokytojas Bimba yra kelia
mas Pasvalin į Vidurinę mo
kyklą. švietimo Ministerijos 
Aukštesniojo Mokslo Tarėjas 

! p. Valodka jam pareiškė, jog 
tai dėl to, kad j iš. plačiai vei
kiąs visuomeninėse organiza
cijose, esąs kai kurių organi
zacijų Revizijos Komisijose ir 
daug kam nusidėjęs. Kitų kal
tinimų nebesurado.”
Kol viešpataus Lietuvoje tok

sai žiaurus mokytojų persekioji
mas, tol Lietuvos mokykla nega
lės kilti, tol jos mokiniai bus 
skriaudžiami. Reikia kovoti vi
sais budais prieš tokius nežmo
niškus klerikalų žingsnius.

Sandara ir “Naujienos.”
j Išsivaizdino lapė, kad nukris., 

ir laukė kada nukris. Bet lauki
mas buvo veltui > nenukrito.

Išsivaizdino “Naujienos”, kad 
Sandara eina prie skilimo, ir 
laukia kada skils. Bet ir jos su
lauks tik tiek kiek ta lapė.

Netikę buvo lapės norai; ji 
norėjo pasinaudoti iš keno nelai
mės. Bet lapė nesiėmė jokių 
įmonių; ji tik laukė.

Daug dauginus yra netikę 
“Naujienų” norai; jos ne tik 
laukia Sandaroje skilimo, bet 
dar daro klastas.

Klastas? Taip! Jos mat bando 
lošti impoziciją ant Sandariečių 
psichologijos. Jos mano, kad kal
bės, ir įkalbės Sandariečiams su
siskaldymą — taip kaip kitą 
kartą socialistai sau įsikalbėjo.

Per suviršum dešimtmetį So
cialistų Sąjunga buvo išbujojus. 
Tuomlaikinis pasaulio ir Lietu
vos stovis ją išaugino. Nors ta 
organizacija ’buvo paremta ant 
svajonių, bet nekurios tų svajo
nių buvo gražios, nors bent kaip 
svajonės. Prie tų svajonių dar 
ten buvo ir senso — ir Sąjunga 
gyvavo. Bet Pruseikai nepatiko 
Grigaičio barzda, Grigaičiui gi, 
Pruseikos atsibrįzgėję kelinės: 
vieno pasekėjai pasakė: skil- 
kim; kito pasekėjai atsakė: skil- 
kim, — ir susiskaldę. Ir ta orga
nizacija nuėjo ant šuns uodegos. 
Vieni paėmė už vienos socialis- 
tiškos kelnepusės; kiti už kitos, 
ir neliko socialistiškų kelnių. Ir 
vieni ir kitfnieko nepešė.

Iš mažutės, silpnutės, jaunos 
tautinės sriovės, išaugo didelė 
Sandara. Dabar “Naujienos” 
mano, kad metus-kitus pagiedos 
Sandariečiams apie skilimą, tai 
ir susįskaldys, — gal lapiškos 
svajonės išsipildys. Lai laukia, 
lai gieda; lai seilę varvina.

Sandariečiai ne socialistai; 
nors Sandariečiai yra pažangus, 
bet nėra jie ūpo žmonės; jie yra 
žmonės pamato, žinojimo, paty
rimo, praktikos. Niekas negin
čija. Sandariečiai tai vienas kū
nas, viena siela, vienas protas, 
vienas nusistatymas. Tiesa, San
dara stovi už vienodus tautinius 
idealus; bet ji nekiša savo na
riams protavimo preskripcijos. 
Tą daro tik siaurapročių organi
zacijos. Sandara yra demokrati
nė organizacija, ir kaipo tokia, 
nėra absoliute kontroliuotoja in

S A N PA R A
dividuališkumo. zIr todėl, nors 
Sandariečiai kartas nuo karto 
turi kitokių nuomonių, bet jie 
nemano apie skilimus. Protavi
mo tamprumas tik sudrutina 
organizacij ą: kožnas individUa- 
las randa sprogą savo protavi
mui, savo veikmei; kožnas pri
deda savo trigrašį. Tą ir “Nau
jienos” mato; bet joms to nepa
kanka. Joms butų begalo smagu, 
kad Sandara suskiltų, tai jos 
apie tai ir kalba.

Kodėl “Naujienos’’ tą daro?
Nagi todėl, kad visus socialis

tus galima suskaityti ant vienos 
rankos pirštų; kad j au nėra 
joms dirvos. Va, jei Sandara su
skiltų — ant jų laimės! — tai 
gal dar kaikas ir prie jų prisidė
tų, ir jiems netokia gėda butų, 
—gal dar ir biznis pagerėtų.

Taip; iš idealogų socialistų li
ko tik keli grašiagaudos; idealai 
visi už tvoros ; liaudžiai kalba
ma tik dėl akių; rašoma tik, kad 
išmargnus popierą. Nesimato 
tos svajotos socialistinės atei
ties ; nesitikima visasvietinio 
minių susivienijimo. Nepasise
kimas, apsivylimas, — doleris, 
tas slidus visagalis doleris, tai 
vienufinis ir “Naujienų” ir “Ke
leivio” idealas.

“Tikslas išteisina įrankį,” tai 
iki šioliai klerikalų, ir dabar nau
dojamas neva-socialistų. Tai su 
tokia maska ant nosies “Naujie
nos” su impoziciją nori įkalbėti 
Sandariečiams skilimą.

Jei “Naujienos” nenori maty
ti tarpe Sandariečių skilimo, ko
kį malonumą jos randa nuolatos 
kalbėli tuo klausimu?

“Naujienos” varė klyną tarpe 
Sandariečių ir Valstiečių Liaudi
ninkų klausimų ir Neva-Lithua- 
nij’os studentų, ir kituose daly
kuose. Akyva bus patėmyti kaip 
ilgai jos zaunys.

Tiek “Naujienų” rašymas 
Sandaros skilimo klausimu pa
kenks Sandarai, kiek kudliaus 
lojimas privers mėnulį pasi
traukti nuo dangaus. Atbulai, 
tame Sandariečiai tik ir pamato 
suskilimo pasekmių pražūtingu
mą. Tas. Sandariečius tik dar 
dauginus sucimentuoja. Jie pa
mato, kad tik viena didelė, ga
linga partija tarpe Amerikos 
lietuvių gali atnešti naudą Ame
rikos lietuviams ir Liętuvai Ir 
dabartiniu laiku Sandara neįra, 
bet stiprėja.

Lai “Naujienos” aikvoja raša
lą, ir su piktais norais laukia 
Sandaroje skilimo; jos tik tiek 
sulauks kiek lapė...

Pu Pa.

Klaipėdoje.
Būnant Klaipėdoje jau jau

ties, jog randies Lietuvoje, nors 
apskritai dar vokiečių kalboje 
parašai krautuvių gadina skonį, 
o jei ir yra parašų lietuvių kalba 
(o jų daug yra), bet dažnai tie 
parašai netaisyklingi, apart val
ei išku jų vietų, Muzikos Konser
vatorijos, Šaulių Sąjungos, Ry
to viešbučio ir kt. Atvažiavus 
lietuviui į Klaipėdą geriausia 
apsistoti “Ryto” viešbutyje, nes 
čia savininkai lietuviai ir jų pa
tarnavimas malonus, svetingas, 
valgykla graži ir kainos prieina
mos. Yra ir daugiau viešbučių, 
iš jų didžiausis “Victoria,” bet 
užlaikomas vienų vokiečių. Prie 
Ryto viešbučio yra ir “Klaipė
dos žinių” redakcija ir spaustu
vė. “Kl. Žinias” redaguoja dr. J. 
šaulys, bet daugiausia prie laik
raščio dirba Balys Sruoga, nese- 
r-ai baigęs aukštuosius mokslus 
Vokietijoje ir įgijęs filosofijos 
daktaro laipsnį (amerikiečiams 
žinomas iš “Nauj.” kaipo Pade
gėlis Kasmatė). Balys Sruoga 
taipgi žymus musų poeta-dai- 
nius ir jo eilėraščiai išmėtyti po 
visus musų pažangiuosius laik
raščius. Taipgi jis yra iš pirmų
jų, kuris prisidėjo prie “Vilkola
kio” Kaune įsteigimo ir suteiki
mo jam medžiagos. Užklausus 

dr. B. Sruogos, ar jis mylėtų pa
matyti Ameriką ir prisižiūrėti 
Amerikos lietuvių darbų, dr. 
Sruoga maloniai nusišypsojo ir 
simpatingai išsireiškė, kad jei 
tik kas paprašytų ir suteiktu 
darbą (prie laikraščio) ir žino
ma kelionę į Ameriką, tai dakta
ras mielu noru atvažiuotų prisi
žiūrėti musų gyvenimo ir kartu 
kiek aplinkybės ir Amerikos 
imigracijos tiesos pavelytų, tai 
pasidarbuotų musų tarpe ir kar
tu dar jis šio to pasimokytų.

Kitas iš '’Kl. žinių” dienraščio 
darbuotojų yra," tai Juozas 
P^onskus, autorius “Magary
čių,” kurias taip myli musų liau
dis ir kaskart jas skaito ir gėris. 
Juozas Pronskus, žinomas kaipo 
“Aklasmatė” iš “Lietuvos ži
nių” feljetonų ir apysakėlių.

Iš kitų klaipėdiškių darbuoto
jų verta pažymėti Praną Mašio
tą, kuris jau dabar visiškai apsi
gyveno Klaipėdoje. Tai jau se
nas, bet sveikas ir tvirtas musų 
“Aušrininkas,” jis direktoriau
ja gimnazijoje. Kitas iš profe
sorių yra Juozas Žilevičius, mu
zikas, kuris leidžia mėnesinį 
žurnalą “Musų Muzika” ir labai 
prašė amerikiečių lietuvių, kurie 
interesuojas muzika, jo žprilalą 
užsiprenumeruoti.

Šaulių Sąjungos Skyrius turi 
gražų namą-kliubą, čia dažnai 
buna įvairus susirinkimai, cho
ro repeticijos,* čia tai ir priima 
ir gardžiai pavaišina atvykusius 
Amerikos lietuvius. Klaipėdoje 
kaskart daugiau apsigyvena iš 
Didž. Lietuvos inteligentijos, tai 
užima valdiškas vietas, tai įsigy- 
j a pramonės šakas, tai apsigy
vena ant ūkio, čia dabar darbuo
jasi ir Koperacijos Banko įgalio
tinis, amerikiečiams gerai žino
mas, Pranas Butkus, buvęs 
TMD. vice-pirmininkas ir SLA. 
žymus darbininkas. Iš amerikie
čių dar teko sueiti advokatą J. 
Toliušį, kuris gyvenęs ilgus me
tus Amerikoje, New Yorko vals
tijoje (miestą pamiršau). Rodė 
dar ir Amerikos pasą, kad dar 
pilietybės nenustojęs, bet Ame
rikon vargu grįšiąs, nes ir čia 
darbo jam iki kaklui, ypač kad 
dabar pasidarė tvirtas lietuvis ir 
norįs pasidarbuoti savo kraštui 
nors ant senatvės. Ir visi kiti 
Klaipėdos lietuviai, būtent Si
monaitis, Gailius, Gaigalaitis, 
Vanagaitis, Jankus dirba išsi
juosę ir tikimasi, kad Klaipėdos 
Kraštas į pora-trejetą metų taip 
su lietuvės, kad jau visi gražiai 
kalbės lietuviškai. Amerikiečiai 
lietuviai, kurie grįžta į Lietuvą, 
būtinai turi atlankyti Klaipėdą 
ix apsipažinti su jos žmonėmis ir 
visomis gyvenimo aplinkybėmis.

J. Sekys.

Keliavimas Lietuvon 
Apsilankyti.

Pagal naujuosius ateivystės 
įstatymus, Amerikos gyventojai, 
nepiliečiai, gali keliauti į Lietu
vą aplankyti savo gimines ir su
grįžti Amerikon laike vienų me
tų nuo dienos iškeliavimo iš A- 
m.erikos.

Amerikos ateivystės valdžia, 
Washingtone, duoda liudymus 
tokiems keleiviams, kuriuos tai 
liudymus, kad gauti pirm iške
liavimo, reikia bent 30 dienų 
pirm iškeliavimo paduoti prašy
mas, arba greičiaus. Prašymus-, 
peticijas reikia parašyti ant val
diškų blankų gaunamų tiktai 
Washingtone ir ateivystės stoty
se, kurias tai blankas tegali išpil
dyti aky U notarai, kurie ir paliu
dija aplikantą.

Pirmasis klausimas reikalauja 
padavimo dienos, mėnesio ir me
tų gimimo, ir kur, paskui tikrą 
atkeliavimo laiką į Ameriką, die- 
ftą, mėnesį, metus, laivo vardą ir 
prieplaukos vardą. t

Ateivystės viršininkas gavęs 
peticiją siunčia tokią į prieplau
kos stotį —- New; Yorką, Bos to-, 

ną, Baltimore ir tt. patikrinimui 
aplikanto atkeliavimą, o kas ne
galima padaryti, nes dauguma 
aplikantų neatsimena atkeliavi
mo iaiko nei laivo vardo — ir 
daugelis negaus liudymų, jei jų 
atkeliavimo laikas nebus galima 
patikrinti.

Kiekvienas asmuo turi paduo
ti skirtą aplikaciją ir po dvi po- 
tografijas su paiašu po notaro 
akimis. Jei keliauja vyras ir mo
teriškė su vienu pasu, tai liudy- 
mus sugrįžti Amerikon turi pra
šyti kiekvienas sau atskyriu m.

Vedę moters turi paduoti savo 
pavardę po vyrui — ir savo mer
gystės (po tėvais; pavardę dėl 
suradimo atkeliavimo užrašų, 
res Magdelena Brusokiutė apsi- 
vedus pastojo Magdalena Bar
kauskienė arba Magie Bark, ko 
jos apkeliavimo užrašuose nėra. 
(Blankose tam tikros vielos ir 
nėra).

Liūdinai — leidimai sugrįžti 
Amerikon nereiškui iiuosą sugrį
žimą. Nepiliečiai turi pasiduoti 
visiems ateivystės įstatymams 
kiekvieną kartą, kada sugrįžta 
Amerikon. Leidimasliudymas pa 
liuosuoja nepilietį nuo kvotos ir 
nuo mokėjimo skaityti, jei su
grįžta laike šešių mėnesių nuo 

Keliavimo dienos.
Kiekvienas asmuo-ypata prie 

peticijos prašymo sykiu turi pri
dėti $3.00 išperkant Money Or
derį pašte ant vardo Commissib- 
nes General of Immigration, Wa
shington, D. C.

Nors bankoje ir nėra vietos, 
tačiau reikalaujama padavimo 
adreso ir iš Lietuvos, kur leidi
mą, jei duos, valdžia nusiųs apli- 
kantui.

Daugelis agentų ir laivų kom
panijų garsia; laikraščiuose — 
skatino keliauti Lietuvon į sve- 
čius-viešnagėn ant visų metų, 
nes esą bus lengva sugrįžti, ir 
buvo manyta, kad leidimai bus 
greitai gaunami. Tūli keleiviai 
padavę aplikacijas ir nesulauk
dami leidimų iškeliavo Lietuvon. 
Bet negalint prirodyti tikro at
keliavimo laiko ir paduoti laivo 
vardą, daugelis negaus leidimų 
ir turės daug klapatų iki sugrį
žimui Amerikon.

Reikalavimas atkeliavimo lai
ko ir laivo vardo yra dėlto, kad 
leidimus gautų tiktai tiesotai at
keliavusieji gyventojai, o ne sla
pukai, kurių Amerikon kasdien 
įsišmugeliuoja visokiais keliais 
apie 1,000.

Moterims žinotina, kad kurių 
vyrai pastojo Amerikos piliečiais 
iki rugsėj o-September • 22 d., 
1922 m., tai sykiu ir tokios mo
ters pastojo Amerikos pilietė
mis. Nuo rugsėjo 22 d., 1922 m., 
moters nepastoja pilietėmis ir 
turi naturalizuotis — imti pir
mas ir paskui antras popieras, 
kaip ir vyrai. P. Mikolainis,

188-190 Sands St.,
Brooklyn, N. Y.

DETROIT, MICH. 
Nelaimė.

Rugp. 23 d. patiko didelę ne
laimę M. Vaičiulį. Jisai dirbo 
pas žydelius, Sam Brain Bros. 
Comp. ir važiavo su anglių veži
mu. Vadelės buvę kaip ten nege
rai pataisytos ir nežinia kaip 
jam pasitaikė nupulti po ratais. 
Jam labai sužeista koja. Tapo? 
nugabentas ligoninėn, kur pagu
lėjęs šešias dienas, pasimirė.

Rugp. 29 d. a. a. Vaičiulis ta
po palaidotas. Paliko moterį ir 
sūnų Algirdą, vos keturių metų. 
Velionis išvyveno Amerikoj dvi
dešimt metų. Prigulėjo prie S. 
L. A. Vaičiulis palaidotas be baž
nyčios ceremonijų, laisvai Ever
green kapinėse. Velionį lydėjo 
25 automobiliai. Ačiū tiems, ku
rie nepatingėjo atiduoti jam pa
skutinio patarnavimo. Lai buna 
lengva svetimos šalies žemelė. 
Jei kas norėtų plačiau sužinoti 
apie mirusį,,gali kreiptis pne jo 
moters: K. Vaičiulienė, 10213 
Greeley St., Detroit, Mich.
., i M. L. Daukentis. <
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Kazys Ir Dėde

i

—Sveikas, Dėde! — o kodėl —Tai kaipgi, vaike, nepyks,

—Aš, vaike, vis dar tikiu, kad 
maldos turi būti išklausytos. Aš 
dabar melsiuos, kad butų sugrą
žintas šnapsas su alum. Tai ga
lutinai persitikrysiu ar verta 
melstis ar ne.

—Jei tik, Dėde, neturi jokio 
svarbesnio užsiėmimo, tai mels
kis kiek tik nori, nes tai yra sa-

vos rūšies laiko praleidimas. Bet' 
kad išto nieko tiek nelaimėsi 
kiek laimėjo tas New Yorko ku
nigas, tai aš esu tikras.

VIEN TIK DĖL VYRŲ.

DIDŽIAUSIA PLUNKSNŲ 
ĮSTAIGA SUVIENYTOSE 

VALSTIJOSE.

Svarbiausias šių dienų išradi
mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimu!
Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado 
daktarus Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 
2 centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH

$ andien esi tokis nusiminęs?
—Prastos kazyrės, vaike, tai 

pertaigi ir nefilinu gerai...
—Tai kame gi dalykas?...
—Nagi, vaike, dievas maldos 

neklauso.
—Kaip tai?
—Nagi taip, kad žmogus gali 

melstis kiek tik nori, bet nieko 
nemačina ir gana.

—Tai kągi, Dėde, per maldą 
norėjai gauti ir negavai?

—Ne aš, vaike, bet kiti žmo
nės meldėsi net visą pusdienį, 
bet juos neišklausė ir jų maldos 
nieko nemačino!...

—Tai pasakyk kur ir kaip taa 
skas atsitiko?
—Tu, vaike, matei gazėtoj 

buvo parašyti, kad sentebriaus 
ll d. Niudžiorsės valstijoj su 
kumščiomis mušis Firpo su ni- 
Į-eriu Wills. Najurke kunigas, 
kurio pavardė Chase, storojos, 
kad prieš tas faitas Firpo butų 
išvytas iš Amerikos. Bet kada 
tas nepasisekė, tai f ai tų dienoje, 
tas kunigas susišaukė parapijo
mis ir visą popietį visi meldėsi, 
kad tą vakarą dievas atsiųstų 
lietų ir tos faitos ant lauko ver
damos, negalėtų būti. Bet kaip 
t;k tyčia, tas vakaras pasitaikė 
vienas iš gražiausių, kas ir pa
rodo, kad dievas maldos neklau
so.

—Taigi matai, Dėde. Aš tau 
kelis kartus esu sakęs, kad šiais 
civilizacijos laikais, dar nėra at
sitikę, kad kas per maldas ką bu- 
ių gavęs nuo nežinomų ir nema
tomų dvasių, šiandieną žmogus 
jei nori ką susikurti savo gyve
nimui arba ką atsiekti, tai tun 
naudoti savo protą ir savo rankų 
darbą. Bet visgi butų žingeidi! 
žinoti, už ką tas kunigas taip 
buvo įpykęs ant Firpo?

kad jis atvažiuodamas iš Argen
tinos atsivežė mergą, su kuria 
gyvena kaip ženotas, į ką gi tai 
v;like, padabna?

—O ar gali kas darodyti, kad 
tikrai Uip yra?

—Aš, vaike, nežinau, žmo
nės taip šneka.

—Taigi matai, Dėde. Jei tu ti
ki toms žmonių kalboms, tai pil
nai turi tikėti ir tam ka žmonės v
šneka apie kunigus su jų gaspa- 
dinėmis klebonijose.

♦

—Aš, vaike, apie tai nenoriu 
daug šnekėti, bo žinau, kad visi 
žmonės yra markatm ir pas vi
sus yra blogų minčių. -

—Tame ir yra varba, Dėde. 
Jei žmogus nežiūrint kokio luo
mo jis yra, pirm negu kad apie 
kitą ką kalbės pažvelgtų pats į 
save, tai jis visuomet nuo daug 
dalykų susilaikytų. Kunigai vie
ton kad kitaip protaujančius 
žmones • niekina ir katalikus 
prieš juos visokiais budais kurs
to, jei jie save su jais palygintų, 
tai galimas daiktas, kad daugelį 
kartų save atrastų dar žemiau 
stovinčiais.

—Kunigas, vaike, tai kunigas, 
jo visgi reikia klausyti.

—Kunigas, Dėde, yra tada ku
nigu, kada jis bažnyčioje eina 
savas pareigas. Gi kada palikęs 
bažnyčią arba kad ir bažnyčioje 
pradedi veltis į svietiškus žmo
nių reikalus, tai tada mes turi
me pilną tiesą jį kritikuoti. Ir 
šiandiena kur kas kumščiuojasi 
arba kaip kas gyvena argi tai 
vieta kunigams į tuos reikalus 
kištis. Jei kas yra pasielgta 
prieš įstatymus, tai yra valdžia, 
kuri rūpinasi tais reikalais. Dėl 
tokių reikalų maldos ar kas ki
tas yra tik nonsensas daugiau 
nieko.

musų pačių padarytas, ir nesu
gadintas nuo ilgo gulėjimo. Mes 
galime pasiųst visas plunksnas, 
sutaisytus visus sampelius ant 
prašymo. Mes išsiunčiame plunk 
snas į visas dalis Suv. Valstijų. 
Rašyk šiandien su pasitikėjimu 
didžiausiai plunksnų pramonės 
sankrovai. (35—38

Mėgink šita Ant Savo Plaukų 
Per 15 Oienų
Lai Tavo Veidrodis 
Parodo Rezoltatus.
TAVO plaukai neprivalo plonėti 
nei plikti, nes yra būdas išnaikin
ti mikrobus naikinančius plau
kus. Šį skirtingą metodą sulaikis 
plaukų plonėjimą ir sunaikins 
pleiskanas, prilaikys plaukus nuo 
pražilimo, palaikys jų stiprumą 
kaip vyrų taip moterų.

Dykai pasiulijimas išmėgini
mui: Prisiųsk savo vardą dabar 
pirm negu bus vėlu, 15-ka dienų 
pasiulijimas dykai išmėginimui. 
JUEL DENN, 3932 N. ROBEY 
ST, CHICAGO. H-134.

(Apg.103 E. 125th St. New York, N.Y.

NEGIRDEJIMAS AUSIMS
BIZNIERIAI, GARSINKI-

TĖS “SANDAROJE?’

ALBERT STETZ, 
Key No. 5.

138 Paassaic St., Passaic, N. J.

Del Silpnų Vyru.
Silpni nsrvuoti vyrai gali gydytis 

namie su labai paprastoms gyduo
lėms vartojamoms per 30 metų. Jeigu 
kenčiat nervu silpnumą, nustojimą 
tvirtumo, įkstų prostatišką suirimą, 
nemiegojimą, tai turi vartoti šitas gy
duoles, kurios pataisys tave labai 
greitai.

Kad įtikrinus tamistą, kad šita gy
duolė yra gera kaip mes sakome, mes 
pasiųsime tamistai 15 dienų išbandy
mui $2.00 vertės gyduolių už prisiųs
tą mums 50 centų už persiuntimą,

Parašyk savo vardą, adresą ir siųsk 
mums šiuom antrašu:

NOVO COM r AN Y, 
Depl 44,

P. O. Box 3 . Brooklyn, N. Y.

Mes nuolatos primename tiems, ku
rių Au.sys užgautos negirdėjimu, gal
vos užimu, ir kr.taralių ligų, nosies, 
gerklės, krutinės; šiuomi lengviausiu 
gamtos sezono laiku yra didelė pagel- 
oa gydytojams šias ligas pagydyti pu
siau trumpesniame laike kaip papras
tai kituose sezonuose. Kad padrąsinus 
tuos, kurie yra bandę gydytis ir neis- 
sigydė, mes patariame kreiptis ken- 
tantiems ligas pas Osmo—Chemiškus 
gydytojus, paimant’šią gydymo pasiū
lymą X-RAY stebėtiną pajiegą gydy
me, davė rezultatą gydyme įvairių li
gų kaip tai: Katarą, Negirdėjimą, 
Gerklės uždegimą, Nervų suirimą, 
uodos ligas.

Nežiūrint kokia liga sergi, atmink 
OSMO-CHEMIŠKAS Daktaras duos 
patarimus ir patirs ligą. X-RAY GY
DYMAS ir gyduolės visiems dykai, 
kurie kreipsis pirm Rugsėjo 14 d, 
OSMO-CHE,MIŠKO SYSTEMO GY
DUOLĖS.

D. J. WALSH, M. D.
No. 18 Boylston Str., Bostono Ofiso 

valandos: Panedėly, Sęredoj, Ketver
ge ir Subatoj nuo 10 iki 1, 2 iki 4, ir 
5 iki 8. Utaminke ir Pėtnyčioj 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Uždaras Nedėlio- 
mis.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr.Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street^

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) TR CHIRURGAS 

(daro visekes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Paskutinis šios Vasaros Milžiniškas

PIKNIKAS!
Rengia D. L. K. Vytauto Kliubas, Lowell, Mass.

SUBATOJE IR NEDĖLIOJĘ

eRugsejo-Sep. 20 ir 21 d. 1924
Ant Savo Naujos Kempės

Jei bus lietus tas dienas, taipiknikas bus perkeltas ant 
sekančios Subatos ir Nedėlios. Subatoje bus šokiai prie geros 
orkestros, o nedėlioję bus įvairus žaislai ir atsižymėjusiems bus 
duotos dovanos, ypač reišties traukime jeigu suvažiuos kitų 
miestų kliubai ir eis galynėn kliubas su kliubu, tai laimėtojams 
dovana bus SIDABRINĖ TAURĖ.

Todėl gerbiamoji visuomenė: kaipo vietinė, taip ir apilinkių 
kolionijų, nepraleiskite puikios progos, nes vieta graži dėl pasi
linksminimo, prie to bus skanių valgių ir gėrimų.

Įžanga visai pigi.
PASARGA: Važiuojant iš Lowellio Lakeview Park karu 

reikia išlipti ant Mills corner, ir eiti į kairę šalį tiesiog į kalnus 
ir rasite salę.

SCYTHIA Rugs. 2I dAQUITANIA Rugs. I7 d
BERENGARIA Rugs.24d
MAURETANIA Spal. Id

Iš Bostono Laivai išplau 
kia sekančiomis dienomis

Iš New Yorko Laivai išplaukia 
sekančiomis dienomis:

• . • Tel. So. Boston 2408

Grejčiause Kelione į Lietuvą CUNARD LINIJOS LAIVAIS

Sandaros Agentūra

Kelionė į Lietuvą

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų 

prirodymą visuomet gausit pi
giau kaip kitur, nepaisant kur 
arba, kokioj dalyj miesto, nes 
mes susizinom su didelėm Kor
poracijom. Tinime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Ang
lijoj. Taipgi mes parduodame 
Ukes, ir Lotus nežiūrint kokioj 
Valstijoj norėtumėt. Sutaisome 
visokius dokumentas, Apdrau- 
džiam (Insulinam) visokią nuo
savybę.

Su viršminėtais reikalais 
kreipkitės pas:

M. J. KAST ANT, 
1348 Cambridge St, Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179.

Notary Public, Constable.

7TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 'm 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms yA 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- SĮ 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia va 

už 50 ientų. fif
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS >

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da- fl 
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui. • ■

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50 
500 litų 52.75 
600 litų 63.00

700
800
900

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius reikia pirkti ant vardo
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

Lietuviška Aptieka,
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem SU kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bo
ro pilkų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduole? bcv visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo uš senė jusiu reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plauėių, nuo kosulis ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir go
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, • mei jums patarnausimo kuogeriausiaL 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

BOSTON, MASS. SALEM STREET,

1.00
3.00 
1-50

I

.u

8 NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metą.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metą ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingą žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

Chicago, Dl-
te

3251 So. Halsted St.,
Tel. Yards 1234.

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo «us i organizavimo iki šiam laikui išmokėta $^48,58730 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimąs^ 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvy»f* devo
nai ir taipgi gauna SLA. iškriktas knygas už pusę kame*.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sųvaitų.
. platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. T

1
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Lietuviai Amerikoje.'
— . --------------------------------- — ......  -Į — — -------------------------- —

RACINE, WIS.
Lietuvių Dramos Kliubas 

drauge su S. L. A. 212 kuopa 
Grand View miške, Kenosha, 
Wis. rugpiučio 24 d., turėjo abie
jų kolionijų lietuviai suruošė 
pikniką. L. D. Kliubas Kenoshie- 
čius apgalėjo bolių gėmėj. žmo
nių prisirinko virš 300. Visi užsi
laikė prideramai, tik laike balių 
gėmio Kenoshieciai kai kurie 
buvo nustoję ligsvaros, skambi
no į katilus. Iš to pikniko rengė
jams liks gražaus pelno. Dar 
manoma vienas piknikas šįmet 
ruošti bendrai Racine, rugsėjo 
14 d. jei tik Kenoshiečiai sutiks 
priimti mus pakvietimą.

Rugp. 27 d. L. D. Kliubo buvo 
laikytas susirinkimas, 310 Main 
St. Iš svarbesnių nutarimų ver
tas pagirimo, kad spalių 5 d. 
Turner Hall bus ruošiamas teat
ras su šokiais, statys scenoj 
’’Karalaitė Tikroji Teisybė.” 
Nutarta pradėti lavinti veikalą 
<rBalon Kritęs Sausas Nesikel
si, ” suloš TMD. 121 kuopa, ar 
Sandaros 35 kuopa.

Rugpiučio 28 d. L. D. Kliubas 
suruošė gan įspūdingą pagarbos 
vakarėlį kliubo kambarėly. 
Gerb. Onai šimenaitei, kuri per 
7 mėn. mokytojavo vesdama 
kliube šokių skyrių. Kadangi 
mus veikėja nusprendė su nu
mylėtu Adomėliu sueiti į drau
gišką gyvenimą, su kuriuomi 
rugp. 30 d. susijungė laisvu pri
imtu budu draugišku ryšiu, tat 
nariai savo mokytojai, sužinoję 
jog mano vestis, pritaikė ir ata
tinkamas dovanėles. Kaikurios 
pagarbos vakarėly teikia gan 
daug gyvo juoko, kt., pypkis, 
lėlė, naktims puodelis ir kiti 
daikteliai. Varde Kliubo įteikta 
graži taca stiklams statyti ir 
dvi dišiutės, viena druskai, kita 
pipirams, drauge padėkos laiš
kelis. Prie visko suruošta vaka
rienė, laike vakarienės visi daly
viai reiškia padėkos mintis 
darbščiai Sandarietei Onutei, 
linkėdami gerų pasekmių drau
giškam gyvenime. Užbaigtas 
vakarėlis meiliškais šokiais.

Rugpiučio 30 d. L. D. Kliubas 
suruošė pikniką miesto Lincoln 
parke, į kurį mažai svečių suėjo, 
lame priežastis, kad čion lietu
viai subatomis į piknikus neno
riai lankosi. Komitetų neapsi
žiūrėjimas. Bet kad ir mažai, 
vis pelnė khubėčiai.
Svarbi pasarga vietos lietuviam. 
' Vietos lietuviai parapi jonai, 
/teko girdėti, apipirko šalę baž
nyčios stovintį namelį, už kurį 
sulygo 6,000 dolerių. Vietinis 
kunigužis teko patirti šį mėnesį 
atsikvies misijonierių (“basio
ką,” taip misijonierių prie mus 
vadina). Jo tikslas suprantama, 
kad misi j orderius ‘ pagriaudmtų 
parapijonis, kad tie savo sun
kiai uždirbtais centais sutarpin- 
tų tuos 6,000 dolerius. Vietos lie
tuviai nepamirškite, jog misijo- 
nierius jumis atvykęs gązdins 
nebūtomis šmėklomis pragarais. 
Suklubdęs siegdins ir jei nepri
žadėsite prisiekti, nuėmęs nuo 
kaklo mes į jumis kryžių, kaipo 
ženklą dievo koronės. Taip jisai 
elgsis ir gal kitaip tai jo biznis, 
jis turi tą daryti, nes iš to duoną 
valgo. Nereikia jo gazdinimais 
nugąstauti, nes ką kunigai žmo
nėms sako, jie patys į tą išsvajo
tą dievą ir Velnius netiki. Jei 
kuris iš kunigų atsiranda tikin
čių, iš tokio mažas pamokslinin
kas. Visą laiką tik ir vaikščioja 
susivėlęs paniuręs, galvą žemyn 
nuleidęs. Turiu priminti, kaip 
praeitą metą čionai misijonie- 
rius bambėjo per astuonias die
nas, tampydamas už kojų ant 
krutinės nukryžiavotąjį. Ištem
pę iki pusbernio didžio ir prikalė 
prie grotų, kad nepabėgtų, įsa

kydamas kas nedėldieniais susi
rinkus jį laižyti ar uostyti. Na, 
gerbiamieji, pasakykite, kurio 
įtaisymas jums kaštavo pusę 
šimtinės, kokią naudą jus turit? 
Jokios, dar jį belaižydami galite 
bakterijomis apsikrėsti. Taip tai 
jau nepadoru. Praeitą syk misi- 
jonierius vakarais jumis gąždi- 
no siekdino.

Šįmet jo atsilankymas nema
nykite kad dievo reikalai rupi, 
ne! Jei jam dievo garbinimas 
rūpėtų gali ramiai klioštorį tam
siam kambaryje nevalgęs ir ne
gėręs klūpoti ir melstis, netruk
domas kad ir ilgiausius metus.

Brolau lietuvi atbusk! mesk 
šalin Romos prietarus pildės. Jei 
turi atliekamą dolerį kitą rašy
kis prie Sandaros 35 kuopos, 
prie TMD. 121kuopos, ir SLA. 
100 kuopos. Tapęs nariu tų gar
bingų organizacijų praregėsi 
šviesų pasaulį, laimingai be bai
mės gyvensi ir juomi gėrėsis, 
nelaukdams išsvajotų aukštybė
se rojų, padarysi sau rojų, bū
damas ant šventos motinos že
melės.

M. Kasparaitis.

HUDSON, MASS.
Darbas. *

Ligšiol darbai čia ėjo labai 
prastai, bet pagaliau jau pradė
jo dirbti visi fabrikai. Darbinin
kai sugrįžo prie savo darbo. 
Hudson ir Worcester, Wool Co. 
sušaukė visus senus darbinin
kus ir dirba dienomis ir nakti
mis.

Piknikas.
Šv. Jėzaus p. draugija turėjo 

didelį išvažiavimą rugp. 10 d. 
ant Vervickio ūkio, Maynard 
Mass. Daugiausia pasidarbavo 
šiame išvažiavime draugystės 
sekrexorius Šatas ir A. Raza- 
nauskas. žmonių buvo susirinkę 
iš visos apielinkės. Spėjama, bu
vo apie 500. Buvo laimėjimas, 
virvės traukimas ir žaismės. Bu
vo gera muzika, visokių valgių. 
Kurie dalyvavo, grįžo labai pasi
tenkinę. Reikėtų mums turėti 
daugiau tokių išvažiavimų.

Vietos “tavorščiai.”
Vienas girtas “tavorščius”— 

bolševikas, namo parėjęs pradė
jo mušti savo pačią, už ką jisai 
tapo suareštuotas.

Kitas tavorščius, taippat gir
tuoklis, suareštavo savo pačią, 
už tai, kad toji neįsileidžia jo į 
stubą. kuomet jis yra girtas. 
Mat, ir ji yra gera munšainier- 
ka. ’ * _ .... ~
Bolševikai užpuola Sandariečius.

«Rugp. 23 d. vienas tavorščius 
buvo užpuolęs Sandarietį barz- 
daskutykloje net su peiliu. Bet 
savininkas paspėjo tą išmesti 
pro duris. Mat, bolševikai labai 
pyksta, kad Sandariečiai nedaly
vauja jų parengimuose.

Yra ir daugiau visokių atsiti
kimų su tais ponais.

Senas gyventojas.

DETROIT, MICH.
Darbai gerėja.

Čionai jau pradeda darbai eiti 
geriau. Pirmiau dirbdavo po dvi, 
tris ar keturias dienas. Dabar 
beveik visi fabrikai dirba pilną 
laiką, bet žmonės mažai teuž
dirba.

Randasi daugelis merginų bei 
moterų, kurios dirba nuo kaval- 
kų ir uždirba nuo keturių iki 
penkių dolerių. ,

Mekanikai mažą užmokestį 
gauna. Tulmekeriai gauna nuo 
50 iki 85 centų į valandą. Dar
bininkai dažnai mainosi.

Reikia mokyklos.
Lietuviai čia labai nesutinka. 

Dėl įsitikinimų barasi. Reikėtų 
visoms lietuvių organizacijoms

bei draugijoms susitarti ir 
įsteigti savo mokyklą ateinan
čią žiemą. Mums visiems butų 
gerai pasimokyti lietuvių kal
bos. O ypač čia augusiam jauni
mui tas pravartėtų. Todėl pasi
rūpinkite tuo svarbiu reikalu vi
si lietuviai, užmiršę partijas ir 
barnius.

A. G.

CLEVELAND, OHIO.
Sandariečių veikimas.

Rudeniui / artinantis vietos 
Sandariečiai pradėjo rūpintis, 
kad pasirodyti su veikimu ge
riau, negu kada pirma. Jau at- 
spauzdinta laiškai, kuriuose nu
rodoma kaip galima sėkmingiau 
veikti ir sukelti kapitalo kuo
poms ir Centrui.

Aplankė Niagara Falls.
Ši vieta randasi bent 200 my

lių atstu nuo Clevelando. čia bu
vo apsilankę penki Sandariečiai: 
J. Mičeiis, A. Lapė, A. Žukas, 
St. ir M. Vilčinskai. Apie tą ste
buklingą vietą sunku kas pasa
kyti. Tik pamatęs savo akimis 
gali suprasti, kokią grožę ji sle
pia.

SLA. Piknikas.
Rugp. 31 d. SLA. 14 kp. turė

jo surengus pikniką, kuriame 
nors daugiausia dalyvavo kai
riųjų, bet išvengta visi nesusi
pratimai.

Parapijos piknikas. Muštynės.
Tą pačią dieną ir >vietos lietu

vių parapija turėjo savo pikni
ką, j kurį jie visi prisivežė 
“amunicijos” — munšaino. Tą 
ištuštinę, gavo daugiau pas far- 
merį. Paskui gi pradėjo galvas 
skaldytis parapijonai tarp sa
vęs. Parapijos sekretorius gavo 
labai gerai apdaužyti, mat para
pi jonai yra įpykę ant jo už nege
rą patarnavimą, ir už tai, kad 
jis agitavo parapi j onus dėti pi
nigus į vieną banką, kuris su- 
bankrutijo ir nusinešė visų pa
rapi jonų pinigus.

Tai pirma kunigo ranka gavo 
pašukuoti kailį, o kiek mažesnių 
gavo apdaužyti, tai ir kalbos ne
bėra. Ir tas nesvarbu, nes pas 
juos labai paprasta.

Vytis ir juodos akys.
Per Salės Bendrovės susirin

kimą vienas vyčių generolas no
rėjo pasirodyti “didvyriu” ir 
bandė nuversti Salės B-vės pir
mininką. Bet tas nors ir ne vy
tis, vienok pataikė užpuoliką 
atmušti. Nors jau praėjo apie 
porą savaičių, bet to vyčio akys 
dar tebėra juodos.
Bolševikai paseka parapijonus.

Bolševikai irgi negeriau apsei- 
na. Jie turėjo savo pikniką viena 
savaite pirm parapijonų ir jame 
net akmenais susiskaldę sau 
galvas kaip kurie Maskvos pa
stumdėliai. Matyt, jie “progre
suoja” į akmenų gadynę.

Korespondentas No. 2.

PITTSBURGH, PA. 
Piknikas.

Šv. Jurgio parapijos choras 
turėjo išvažiavimą ant ūkio 
rugp. 24 d. Išvažiavimas gana 
pavyko. Liko pelno.

, Keikūnas Garmus.
Keikūnas kun. Garmus atke

liavo netoli nuo Pittsburgo į 
Branddocką, kur jisai pažadėjo 
visus bedievius išnaikinti. Jisai 
pasigyrė esąs ne tik “dvasiškas 
vadovas,” bet dar ir “vaisko,? di
delis vadas. Nes, girdi, Lietuvo
je būdamas, jis suorganizavęs į 
24 vai. 300 kareivių ir bematant 
išvyjęs vokiečius iš Lietuvos, 
žmonės juokiasi iš jo. Vietos 
Sandariečiai yra didžiausis pa
vojus tam kunigėliui. Pažiūrėsi
me kaip jis apsidirbs su Sanda- 
riečiais, jei taip lengvai apsidir
bo su vokiečiais.

Kun. Kazėnas sugrįžo.
Kun. Magnus Kazėnas jau su

grįžo iš Lietuvos. Turbut ten nė
ra jam tokio didelio biznio, kaip 
čionai, šv. Kazimiero parapijos 
parapijonai jau džiaugės, kad 
jiems nebeteks turėti reikalą su 
kun. Kazėnu, kuris vadina juos 
bolševikais ir kitaip. Bet dabai’ 
vėl nusiminė žmoneliai. Jie ta
riasi rašytis prie Sandaros.
Nelaimė. Lietuvis nukentėjo.

Prie 1925 Forbes gatvės, kur 
randasi gazo ofisas, ekspliodavo 
dešimt tūkstančių galionų gazo
lino. Du žmonės užmušta ant 
vietos ir dvylika sunkiai sužeis
ta.

Tarp tos nelaimės aukų ran
dasi ir vienas lietuvis, tai Anta
nas Tarvydas, 17 metų bernio
kas, S. Tarvydų sūnūs. Jisai ėjo 
pro šalį, tuom tarpu kaip ištiko 
ekspliozija, rugp. 29 d. Vaikinas 
labai apdegintas, nežinia ar pa
sveiks.

O kada buvo balsavimas priė
mimui rezoliucijų, tai visi bal
savo už Įrezoliucijas. Nes pirmi
ninkui paklausus ar nėra prie
šingų, kuomet buvo duota ir pa
remta įnešimas priimti perskai
tytas rezoliucijas, nė vienas 
priešingų nepasirodė. Reiškia ir 
tas koresp. nedrįso pakelti ran
kos prieš.

Vietos vyčiai ir parapijonai 
visai nusmuko, tai dabar tik 
šmeižtais ant Sandariečių kele
tas pasilikusių nuo progreso te
si vaduoja. Tautietis.

Mūšy Daryti Paveikslai Į 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas. j

Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir j 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 

i 
didelius paveikslus. ĮĮ

453 Broadwa y. j
So. Boston, Mass.

Tel- So- Boston 0464-J.
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Naujas Išradimas
Deksnio Galinga Mostis, kurios visas pasaulis per šimtus metų 

laukė, tai jau yra GATAVA:—
Deksnio Galinga Mostis yra sudarytą iš visų kraštų pasaulio gi

rių visokių medžių aliejų, šaknų, žolių ir tt.
Savo galybe suhkiasi per skūrą ir dirbasi į kraują ir buna žmo- 

gaus kūne per 10 dienų, tai tokiu budu išskirsto kraują ir išima vi
sokius skaudėjimus, kaip tai: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nugaros 
skaudėjimus, Dusulį, Galvos skaudėjimą, šaltį ir taip visokius skau
dėjimus (tik ne ronas).

Garsinam visam pasauliui atvirai ir teisingai, už kurias pasaulis 
liudija ir dėkavoja už jų teisingumą. Tūkstančiai žmonių yra išsigy- 
dę, o milijonai dar nežino apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati sve
ria sulig naudos gydymo. Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00.

Reikalaujam Agenčių ir Agentų dėl pardavinėjimo 
gyduolių. Rašykite dėl platesnių informacijų: 

DEKSNIS OITMENT CO.
P. O. BOX 352 — 352

518 Main Street, Hartford, Conn.,

musų naujų

U. S. A.

ŠTAI KĄ MUMS ŽMONĖS RAŠO ŠIMTUS TIKIU LAIŠKŲ SU 
PADĖKAVONĖM APLAIKOM KAS DIENĄ Iš VISŲ 

PASAULIO KRAŠTŲ.

Deksnis Ointment Co., Hartford, Conn.
GERBIAMIEJI TAMSTOS:—

Aš 53 metų senumo turėjau skaudėjimus per 2 metu rankose ir 
nugoroj. Panaudojęs jūsų Galingą Mostį, dabar esu sveikas.

Ir mano moteris turėjo šone skaudėjimą, panaudojus kelius 
kius Deksnio Galingą Mostį, dabar yra tikrai sveika.

Velinam kiekvienam Deksnio Galingą Mostį,
Su aukšta pagarba,

Joseph Bogutski, 553 E. Main St., Plymouth, Pa.

sy-

Deksnis Ointment Co.
GARBUS TAMSTOS:—
Tariu širdingai ačiū už jūsų naują išradimą, kuris man suteikė 

sveikatą. Aš esu 65 metų amžiaus moteris, turėjau reumatizmą per 
17 metų, buvau pas visokius gydytojus ir naudojau visokias gyduoles 
kas ką tik sakė, bet niekas negelbėjo. Pasipirkau jūsų Galingą Mostį 
nuo vietinio agento, tik ką panaudojau 7 sykius ir tapau tikrai svei
ka. Ir tariu ačiū už jūsų gyduolių naudingumą.

Su pagarba,
Anna Navietsky,

e

s

r

DETROIT, MICH. 
Apie vietos lietuvius.

Pas mus randasi penkios par
tijos. Aš tyčia pašvenčiau pen
kias savaites laiko, kad aplan
kius kaip kurių šeimynų, įvairių 
partijų nariu, namus ir patyrus, 
kaip kurie veda savo gyvenimą.

Katalikų gyvenimas.
Pirmiausia aplankiau keletą 

katalikų šeimynų, kurios gyve
na ant Cardoni avė. Pas tas šei
mynas aš radau ant stalo didelį 
maldaknygę ir munšaino bonką. 
Šeimyninkės “malonios”, mun
šaino ir man tuojau įėjus pradė
jo siūlyti. Gryčios labai nešva
rios, visur drapanomis užversta 
vaikai neprausti.

Vienoj gryčioj radau ant sta
lo stovinti degtinės bo^ką, uz- 
boną vandens ir kryžių. Paklau
siau kam visa tai. Moteris atsa
kė, kad pirmiau toj gryčioj vai
dinosi, tai kunigas patarė laikyti 
ant stalo kryžių ir dubmį švęsto 
vandens. Girdi, dabar nebesivai
dina...

M. L. Daukintis.

Sandaros kuopos.
Vietos Sandaros kuopos labai 

darbuojasi. Man teko matyti at
sišaukimus, kurie dalinami gat
vėse. Atsišaukimuose kviečiami 
lietuviai rašytis prie Sandaros. 
Jie parašyti labai gerai ir gra
žiai ir kiekvienam verti perskai
tyti. Lietuviams patartina pa
klausyti tų atsišaukimų ir ra
šytis prie Sandaros.

Sandariečiai visi sukruskim e 
dar daugiau ir tvirtai pastokime 
kun. Garmui ir Kazėnui kelią, 
kad jie negalėtų varyti pragaiš
tingo darbo musų tarpe. Taippat 
žiūrėkime, kad kitų kolionijų 
Sandariečiai nepralenktų mus 
naujų narių prirašyme prie San
daros.

Pittsburgo Sandarietis.

NEW BRITAIN, CONN.
Atsakymas “Nem elag iu ’

“Dar-ko” gazietoj. num. 97, 
tilpo iš šio miesto koresponden
cija, kurioj randasi daug melų 
apie Sandariečius. Tas kores
pondentas nori užginčyti, kad 
buk Sandariečiai neužima pir
mos vietos tarp vietos lietuvių, 
prirašo daug nebūtų dalykų. 
Štai faktai:

Prie A. L. T. Sandaros 32 kp. 
juk priklauso visi pažangesni 
lietuviai: gabesni veikėjai, biz
nieriai ir inteligentai. Todėl kiek 
vienos vietos draugijos valdy
bos susideda iš Sandariečių. 
Prie L. N. Varpo choro priklau
so įvairių pažvalgų žmonės, bet 
jam vadovauja Sandariečiai. Ir 
jei ką parengia ir turi geras pa
sekmes tas choras, tai ačiū San- 
dariečiams. Ar ne Sandariečiai 
šelpė šaulius laike kovos ? Ar ne 
Sandariečiai sutvėrė Klaipėdos 
Šelpimo komitetą ? Ar ne Sanda
riečiai pasiuntė apie tūkstantį 
dolerių klaipėdiečiams?

Toliau tas korespondentas ra
šo apie New Britain ir apielin
kės masinį mitingą, kurį sušauk
ta Sandariečių pastangomis. 
Girdi, tame mass-mi tinge buvę 
susirinkę tik apie 50 žmonių, čia 
jis labai meluoja. Nes publikos 
buvo daug daugiau. Ir tą dieną 
buvo labai šilta.

14 Stark St., Pittston, Pa.

Co., Hartford, Conn.Deksnis Ointment
GUODOTINI TAMSTOS:—

Turėjau reumatizmą per ilgas metus, buvau bandęs visokias gy
duoles, bet pasekmių neturjau. Išgirdęs nuo žmonių pagyrimą apie 
jūsų Galingą Mostį, parsitraukęs panaudojau savaitę laiko, dabar 
suvis esu sveikas ir tariu labai ačiū.

Dar aš prisiunčiu jums $3.29 dėl 2-jų dėžučių Deksnio Galingos 
Mosties po $150, nes aš siųsiu savo dėdei j Europą šitas stebėtinas 
gyduoles. Meldžiu kaip greičiau atsiųsti.

Su aukšta pagarba,
Tony Varano, 352 Arch St., Nev7 Britain, Conn.

Deksnis Ointment Co., Hartford, Conn.
GARBUS TAMSTOS:—

Turėjau skaudamą koją per 4 mėnesius, panaudojus jūsų Galin
gą Mostį 3 sykius ir tapau sveiku ir tariu ačiū labai.

Su guodone,
Feliksas čekutis, 1029 Page St., Manchester, N. H.

Vardas, Pavardė

Gatvė

ValstijaMiestas

Pasarga: Nuo visokių apgavikų, žiūrėkite, kad butų toks pa
veikslas ant dėžutės ir toks pat parašas kaip čia yra..

Iškirpk šį kiuponą ir pasirašyk vardą antrašą ir siųsk musm. 
Kaip gausi gyduoles, tada užmokėsi.
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John F. Concannon Co
LIETUVIAI SAVININKAI

PETRAS ROMANSKIS ir V. TRAKIMAVIČIUS.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Ant pareika
lavimo pristato visur.
92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3290-W.
£lEv? • (ElEtEfE'dSEs't

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.
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MOTERŲ SKYRIUS
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28 Mėty Moteris.
Panelė Juzė rošo: Manau pasi

vėlavau su išsireiškimu savo 
nuomonės, kas link tos moters, 
kuriai pragyvenus dešimtį me
tų su vyru ir sulaukus dvide
šimts astuonių metų amžiaus 
ženybinis gyvenimas taip įkūrė
jo, kad tiesiok iš proto eina. Bet 
jpradėjus eiti moterų išsireiški
mo laiškams tame klausime pa
sirodė, kad tie laiškai tęsis per 
kelis numerius, todėl ir aš čia 
pasistengsiu parašyti savo nuo
monę gal tuomi nuraminsiu sąži
nę, kuri mane nuo pat pradžių 
verčia rašyti ir rašyti.

Aš nesu vedus ir, žinoma, ne
žinau, kaip jausčiausi pragyve
nus su vyru dešimtį metų tame 
amžiuje (28 m.). Bet kiek įsi
vaizdinu, tai tas priklausytų 
nuo to, kokį vyrą pataikyčiau 
išsirinkti. Jeigu mano sykį pa
mylėtas vyras butų doras, išti
kimas, negirtuoklis, (žinoma, 
kad ir išsigertų kaip kada lašelį) 
darbštus, teisingas, ne saumy- 
lis, idealistas, mėgtų skaityti 
įvairias knygas, įdomautų vi
suomeniniu veikimu bei rūpintų
si žmonijos gerbūviu, stengtųsi 
dalyvauti vis gražesnėse draugi
jose, butų mandagus, simpatin
gas, mylėtų šeimyną bei švelnų 
tvarkų ir rimtą gyvenimą. Tai 
rodos mano vyras man niekad 
nenusibostų ir niekados nepa- 
mislyčiau jį pamesti ar grįžti į 
mergystės tuščią nuobodų ir il
gą gyvenimą. Rodos mano vyras 
butų mano vieninteliu širdies 
draugu, su kuriuomi but galima 
pasidalinti visi gyvenimo saldu
mai ir kartumai, džiaugsmai ir 
nuliūdimai. O jeigu turėčiau ko
kius du-tris vaikučius, oi, kokia 
tai butų laimė, kokis tai puikus 
tikslas gyvenimo! Rodos trum
piausias prasišalinimas nuo sa
vo šeimynos butų ilgus ir sun
kus, nes niekur nebūtų galima 
rasti tiek dvasios pasitenkini
mo, tiek įvairumo gyvenime, 
kiek savo šeimynoj. O pamisli- 
jus, kad tik per gerai išauklėtą 
šeimyną galima daugiausia pri
sidėti prie žmonijos gerbūvio, 
tai kiek tas naujos energijos su
teiktų, kiek pastangų ir ištver
mės gyvenime, kiek džiaugsmo 
ir vilties, tai tik retas tą gali su
prasti.

Bet jeigu per savo neapsižiū
rėjimą ar negalėjimą patėmyti 
dvasinių ypatybių savo mylimo, 
ištekėčiau, o vėliaus pasirodytų, 
kad manas nesupranta manęs, 
smerkia visą tą, ką aš gerbiu, 
nepakenčia to, kas man yra ma
lonu, neturi jokio idealo, ilgiasi 
be padorumo, be gerbimo savęs 
ir kitų, žiuri į dalykus vienpu
siškai, neturi pakantos išklau
syti kito žmogaus sau priešingą 
nuomonę, tai, beabejo, tada jau
čiausi labai nelaiminga, ir gyve
nimas nors ir geriausiai me
džiagiškai butų aprūpintas, virs
tų nepakeliamu, ne tik vienai, 
.bet abiem, nes laimingas ar ne
laimingas gyvenimas puola sy
kiu ant abiejų. Aš manau, kad 
tos moters vyras ir-gi nesijau
čia užganėdintas ženybiniu gy
venimu, o gal negeriau jaučiasi 
už ją. Man rodos tokiam atsitiki
me geriau yra persiskirti, negu 
abiem kankintis, ir auklėti šei
myną, kuri negali išaugti nau
dinga žmonijai ir patiems tė
vams. Man rodos, kad patirti 
sunkumą ženybinio gyvenimo 
neužima dešimtį metų, ir ta mo
teris netikiu, kad pradėjo jausti 
.gyvenimą nepakeliamu, kada su
laukė dvidešimts aštuonis me
tus, aš manau, kad ji ir pir
miau nesijautė laiminga, tik gal 
turėjo daugiau kantrybės ir vil
ties sulaukti laimingesnės atei
ties, manė, kad ji galės pripras
ti prie savo vyro budo, ar jos

vyro būdas persimainys. Bet da
bar pamačius, kad geriausis gy
venimo laikas baigiasi, kuriame 
galima patirti daugiausia lai
mės, o jai nesimato kitokios 
ateities, todėl ji ir sako einanti 
iš proto.

Aš manau, kad daugelis mote
rų ir vyrų galėtų išvengti ne
laimingo ženybinio gyvenimo 
jeigu jie prieš susituokimą butų 
vienas kitam’kodaugiausia atvi
rais; pamylėtų vienas kito būdą, 
mintis, širdį pirmiau, negu vei
dą, mokslą ar turtus. Veido pa
togumas po kelių metų pranyks, 
turtus, mokslą galima įgyti, bet 
pobūdžio širdies neįgysi, jeigu 
iš prigimties Rebus.

Daugelis sako, kad tik tie 
randa save nelaimingais apsive- 
dus, katrie veda be meilės. Bet 
mes žinome daug tokių porų, 
katrie vedė labai iš meilės, bet; 
po apsivedimo jų meilė tuoj aus 
pranyko. Aš manau, kad ir ta 
nelaiminga moteris tekėdama 
ir-gi mylėjo savo vyrą ir buvo 
mylima. Bet kaip sako musų ra
šytojai, kad meilė yra dvejopa: 
ugninė, kuri greitai perdega, ir 
ta, kuri tveria per visą amžį. Aš 
tikiu, kad tik ta meilė žydį per 
visą amžį, kuri yra paremta ant 
pagarbos, simpatijos ir tikslo 
vienodumo.

Man rodos, kad mergina būda
ma septyniolikos - aštuoniolikos 
metų amžiaus da negali žinot 
kokis vyras jai butų atsakančiu 
visam gyvenimui ir negali at
skirt ugninę meilę nuo tikro
sios meilės. O daugelis da negali 
turėt supratimo kas tai yra 
meilė. Kada aš buvau tame am
žiuje, tai man daugiausiai dabo- 
davosi vyras inteligentiškos iš
vaizdos, užimanti draugijoj žy
mesnes vietas, mokanti gražiai 
rašyti, o jeigu dažinodavau, kad 
kuris yra lankęs aukštesnę mo
kyklą, tai į tokį žiūrėdavau, lyg 
į idealo dievaitį, ir jausdavausi 
labai laiminga jeigu tekdavo bū
ti jo draugijoj. Bet dabar kada 
suaugau, tai supratau, kad ne 
viskas yra auksas, kas žiba. Ne
visi yra inteligentai, ką inteli
gentiškai išrodo. Nevisi yra to
bulus ir apšviesti žmonės, ką 
lankė aukštesnes mokyklas ir 
gavo diplomus. Nevisi yra idea
listai ką mokyti, ir nevisi idea
listai mokyti. Dabar jau ne tiek 
žiuriu į ypatą, koki ji kur urėdą 
užima, bet kaip ji savo gyveni
mo užduotį atlieka, kaip aukštai 
yra pakilus žmoniškume. Nežiū
riu kaip kas rašo, bet ką parašo. 
Jau ne tiek užsiinteresuoju vyro 
išvaizda, kiek jo pasielgimu. 
Man teko pažint kelis labai pa
togius vyrus, kuriais iš sykio 
buvau labai užsiinteresavusi, bet 
tuoj aus pasirodė dvasioj supu
vėliai ir vaikiški pasielgime, į 
ką su gaileščia žiurėjau, ir turė
jau nukreipi nuo jų savo mintį 
su skausmu širdyje.

Man yra žingeidu, ar tos ne
laimingos poros, matė pas vie
nas kitą nors kokią patraukian
čią ypatybę, ar nieko — vien 
tik naturalį patraukimą? Ir ar 
laimingos poros susituokė paži
nę vienas kito dvasines ypaty
bes, ar taip j iems pasitaikė lai
mė kaip aklai vištai grūdas ?

' Apie Skrybėles.
Bostono “Tikra teisybė’’ rašo: 

į šitą paklausimą tai jau negaliu 
atsakyti, nes niekada neatsitiko, 
kad butų sunku skrybėlę išsi
rinkti. Tai negaliu suprasti prie
žasties dėl ko nebūtų galima iš
sirinkti skrybėlės. Tik aš duo
čiau patarimą, kad ta moteris, 
jeigu negali išsirinkti, pradėtų 
pati skrybėlės pasisiūti. O jeigu 
nemoka, tai tegu prisirašo prie 
A. L. T. Sandaros 78 kp., kur 
galės išsimokyti. Visokių mezgi
nių, siuvimo mokyklą mes turi

me vakarais ir priširašius galės 
dykai išsimokyti. Tada jai nebe
bus “klapato” su skrybėlė.

Amerikos “Vėjų Sesuo” rašo:
Pasidaužius po pasaulį, paga

liau sugrįžau į Jungtines Valsti
jas, tą brangią komercijos šalį.. 
Bernyti, Arabijoje yra daug 
t rilių ir gražybių, bet vistiek 
Amerikoje smagiau gyventi. 
Ale apie tai aš kitą kartą pa
kalbėsiu. Dabar eikime prie 
skrybėlių. Po kelionei pirmas 
“Sandaros” numeris pakliuvo 
man į rankas New Yorke. Jame 
radau Moterų Skyriuje klausi
ma “Dėl ko kai kurios vedusios 
moterys negali išsirinkti skry
bėlės?” (Vėliau pateko į mano 
rankas ir kiti pirmiau išleisti 
“Sandaros” numeriai, kur mo
terys duoda man į kailį. Apie tai 
irgi turėsiu kada nors pakalbę- 
ti.)

Teisybė, tikra teisybe, kad 
yra daugelis labai nelaimingų 
moterų, kurios negali išsirinkti 
skrybėlės. Jos per kiaurą dieną 
vaikšto krautuvė iš krautuvės, 
c geros skrybėlės, vis neranda. 
Joms galvą pradeda skaudėti, jų 
protas pradeda suktis, o skry
bėlės visos rodos negeros ir ga
na. Jos kaikada ir verkti dėl to 
pradeda. Vaje, kaip jos kanki
nasi. Jos nelaimingos, nelaimin
gos risam pasauly moterys! Ir 
tokių yra gana daug ir yra jų 
visur. Yra jų čia, yra Lietuvoje 
ir yra kitur. Jos negali išsirinkti 
skrybėlės, bet pačios nežino dėl 
ko negali. Kada buvo merginos, 
lengvai išsirinkdavo; bet spėjo 
apsivesti, ir nebegali. Kokia tam 
priežastis? O štai kokia:

Ta moteris, kuriai yra sunku 
skrybėlė išsirinkti, tegu jinai 
pasiklausia savo sąžinės, ar ji 
myli savo vyrą? Tegu gerai per
krato tą klausimą, tegu tikrai 
rai įsigilina į savo sąžinę. Jei ji 
taip padarys, tai pamatys, kad 
ji nemyli savo vyrą, kad ji ište
kėjo ne už to, už kurio turėjo iš
tekėti. Visos moterys, kurios ne
gali išsirinkti skrybėlės, yra ap- 
sivedusios ne su tais vyrais, su 
kuriais jos turėjo apsivesti. Jos 
yra labai nelaimingos. Nelaimin
gi ir jų vyrai, nes jos negali jų 
mylėti tikra moteriška meile. 
Tie vyrai nepažįsta tikros mo
ters meilės. Jie laiko prie savęs 
moterį ir mano, kad jie gauna iš 
jos visą, ką moterys turi. Bet jie 
skaudžiai apsirinka. Moterys 
turi savyje tą, kas vyrui yra 
brangesnis už šimtą pasaulių, 
jei ji galėtų jam tai parodyti. 
Bet ji gali tai parodyti tik tam 
vyrui, kurį ji tikrai myli. Tik 
toksai vyras, kurį ji tikrai myli 
iššaukia iš jos tą dievišką judė
jimą, tą grožę, tą meilę, su kuria 
nieks negali susilyginti.

Aš nekalbu čia įsivaizdinimu, 
aš kalbu iš savo pačios patyri
mo. Man teko “mylėti” keli vy
rai. Aš buvau jiems aktorka. Aš 
elgiaus su jais, tartum bučiau 
juos tikrai mylėjus. Bet, dievaž, 
kiek ta mano meilė skyrės nuo 
tos meilės, kurią aš jaučiau prie 
dviejų vyrų. Du jų aš tikrai my
lėjau ir jie iš manęs siurbė me
dų,, siurbė dievybę. Ir tą aš ga
lėjau duoti tik jiems, nes jie bu
vo tie, kurie man tikrai patiko. 
Kitų gi visas tuzinas buvo man 
“tik taip sau patogesni sutvėri
mai,” su kuriais turėti reikalą 
privertė tam tikros aplinkybės.

Taigi, moterys, kurios negali 
išsirinkti skrybėlės, yra labai 
nelaimingos; nelaimingi ir jų 
vyrai. Kada jos buvo merginos, 
jos apsivedė paskubomis, nela
bai rinkdamos sau vyrą. Gal pa
ėmė vyrą tik dėl to, kad bijojo 
palikti nevedusios. Jos apsivedė 
nesirinkusios vyro, dabar jo 
rinktis nebegali. Tat vietoj rink
tis vyrą, jos renkasi skrybėlės 
ir vis negali išsirinkti. Jei ne jų 
vyras, jos lengvai išsirinktų 
skrybėlės.

klausimas yra apie tai, kaip mo
teris turi prisitaikinti prie savo 
vyro, kurio būdas labai skiriasi 
nuo jos? Tai yra taip, kaip buvo 
sakyta praeitą sykį. Visos mo
terys tuojau rašykite atsaky
mus. Greitai pradėsime talpinti.

MOTERŲ NAUJIENOS.
PETRAITIENĖ rašo, kad ji 

turi užauginus daug truktų. Il
gai gyvenus Chicago j e, dabar ji 
džiaugiasi ant ūkio.

RAUKTYTĖ sugrįžo iš Lie
tuvos ir žada pradėti darbuotis 
moterų tarpe. Praeitais metais 
ji vedė šį skyrių ir tada jis buvo 
labai žingeidus.

TATARONIUTĖ galvoja ati
daryti muzikos-piano mokyklą 
Bostone. Ji yra geriausia apie- 
linkės pianistė lietuvių tarpe.

AKELAITYTĖ turi norą dau
giau chemijos pasimokyti. Jinai 
.yra veikliausia Sandarietė Pitts- 
burge.

RAMONAUSKAITĖ pataria 
savo draugėms skaityti “Sanda
rą” ir sako, kad “Sandara’’ jai 
patinka geriausiai iš visų lietu

vių laikraščių. Jinai yra labai 
veikli ir mylima mergaitė k

PETKAITĖ pyksta kam vy
čiai barasi ant jos už tai, kad ji 
dalyvauja Sandariečių parengi
muose. Ji yra laikoma gražiausia 
mergina pas vyčius.

BALTROKUNIUTĖ, nežino
me katra, skundžiasi, kad jai 
nubodu Clevelande gyventi.
nai moka pilnai taisyklingai var
toti lietuvių rašybą ir tuom 
džiaugiasi. Korespondentas.

laukia nepaprastą susirinkimą 
nedėlioj, rugsėjo (Sept.) 21 die
ną, kaip 2 valanda po pietų, Se- 
kio ir Urbšo ofise, 101 Oak gat
vės.

Gerbiamieji, kurie priklausote 
ir kurie manote prisirašyti prie 
A. L. T. Sandaros, malonėkite 
skaitlingai atsilankyti į susirin
kimą, nes prisirinko tiek reikalų, 
kad mėnesiniame susirinkime 
nebuvo galima visų apsvarstyti. 
Dėlto šaukiame šitą susirinki
mą, kad apsvarsčius skubotus 
reikalus.

Prot. rašt. A. Bagdonas.

LAWRENCE, MASS.
Ekstra susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 12 kuopa

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią Į 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir Į 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi- ! 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems ! 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- į 
minėtais reikalais kreipkitės pas ;

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W- Broadway, Room 3, S«. Boston, Mass. j

Tel. So. Boston 0243. , Savininkas D. J. OLSEIKA. !

Garsiausi Pasaulio Europiški ir Amerikoniški Automatiški 
Pištalietai ir Revolveriai už žemą Kainą!

ATYDA! Tėmykite visi, nepaprasta prekė inportuotų šautuvų. 
PIRKITE DABAR.

MAUSER PRISIPILDANTIS RIFLE IR PIŠTOLETO KOMBINACIJOJ.
Oficerio modelis, 0V2 colių ilgio vamzdis; 10 šūvių.

K

ŠAUNA 1000 JARDŲ 
Tinkamas kariuomenei, 
policijai ir medžioklei.
Raiferis laikomas 

mankštyje.

I
Geit pakeičiamas

į karabiną.
101—Vokiško oficero modelio, 9 kalibro, (.354)) įnaudoja reguliarius 9 mm 
Luger automatiškus patronus) 5^ colių vamzdis, užtaisomas per 500 jardų 
šauti. Su medžio makštimis ir tt. • .

Tas šautuvas užima labai aukštą vietą pasaulyje, buna labai daug.naudo
jamas kaipo kariškas šautuvas Rusijoj, Italijoj, Turkijoj, Finlendijoj, Ki
nijoj, Vokietijoj etc. kaipo pasekmingas ginklas, (tai tikras vokiečių poli
cijos šautuvas) jis yra gerai pagamintas ir lengvas, nes sveria tik sva
rus. Makštyje būdamas yra 14 col. ilgumo. Jį daugiausiai naudoja medžio
tojai taikiam šovumui ir patogiau nešiojimui, nes galima kišenę įdėti. 
Su juom galima nušauti: briedžius, vilkus, meškas ir tt. Didžiojoj karėj bu
vo naudojamas kaipo Luger, nes tvirtai padarytas ir šauna 2000 jardų 
tolumo.
Pištalietas su visais jam reikalingais daiktais ir makščia

Kaina ............................................................................... $29.95
100-9 mm patronų

Kaina........... -. 4.50

PASTABA. Tuom užbaigiame 
klausimą apie skrybėlės. Kitas

“NAUJAS SLAPTAI POLICIJAI 
SPECIALIS”

5 col. vamzdis, jūreiviška rankena, 
Geras prie diržo revolveris.

105— Šis su 5 
col. vamzdžiu

revolveris yra ge
riausiai šaunantis, padarytas ' 
S. V. iš geriausio plieno. Gerai 
padarytas ir greitai šaunąs. Naudoja
mas vienam arba dviem veikimams, 
saugiai uždaromas, užpatentuotas 
geg. 22, 1917. Kulkos automatiškai 
išpuola. Yra tokis kaip čion parodo
ma. Jei nori gero revolverio, tai rei
kalauk šio, parašyk, ar nori nikeliuotą 
ar mėlyną. Jis ima regulerius Rim Fi
re 32 ir 38 kalibro S & W Center Fire

TIKRAI POLICIJINIO MODELIO

patronus.
22 kalibro revolveris
KAINA ..................................

102— Naujas 
lengvas šautuvas, 
specialiai darytas dėl policijos depar
tamento. Dubultavai veikiantis, tvir
tų priemų, išmetantis cilinderis, ku
ris padaro saugumą nuo nelaimių. 38 
kalibro 4 colių ilgumo vamzdis ir 32 
kalibro 3 ^4 ir 41/j colių vamzdis, mar
ginto medžio rankena mėlynos spalvos 

Kaina .........
100 patronų 38 
kalibro .............

100 patronų 32-20 
kalibro ..... .

$18.50

3.10
3.60

38 kalibro revolveris, 
KAINA .................................. -14.50
38 kalibro revolveris,
KAINA ................................. 16.25
100-22 kalibro 
patronų .................................. .55
100-32 kalibro 
patronų ............. *.................. 2.50
100-38 kalibro cq in
patronų ..................................

GARSUS PASAULIO “MAUSER” 
PATS PRISIPILDANTIS AUTO

MATIŠKAS PIŠTALIETAS.

ffiwrtiiaS

103— Sau
gus vartotu 
ar pilna ar tuščia, kada 
Paėmęs į rankas jauti 
buna pilnas, spragė 
nusiglaudus tai yra la
bai geras daiktas, nes su neparodan- 
čiais tokio ženklo buna daug nelaimių.

Jo magazinas 25 kalibro pištalieto, 
9 šūvių, o 3Ž kalibro 8 šūvių.

25 kalibro pištalietas, 
Kaina ...................

32 kalibro pištalietas
Kaina. ................................

EKSTRA MAGAZINAS
25 kalibro ...........

EKSTRA MAGAZINAS
32 kalibro .................

100-25 kalibro
patronų.......................

100-32 kalibro
patronų.......................

$13.95
$14.95

$1.75
$1.75

$1.90
$2.40

KIŠENINIO MODELIO 32 KALIB
RO INPORTUOTAS AUTOMATIŠ

KAS PIŠTALIETAS.

Šis pištalieta*

106— Išimamas ran
kenoj magazinas, 
kuris laiko 8 patro
nus, vamzdis 6% co
lių, sveria 10 uncijų, 
gražiai balansuotas ir gerai padary
tas, labai lengvas vartoti, 
šaunantis 
nešiojant.

KAINA 
32 kalibro

KAINA
EKSTRA MAGAZINAS 

25 kalibro..............
100-25 kalibro

patronų .....................
EKSTRA MAGAZINAS 

32 kalibro .............
100-32 kalibro

patronų.......................

smarkiai
ir užrakinamas saugumui

$8.75
pištalietas 9.75

1.50
1.50

1.90

ORIGINALTS VOKIŠKAS “LUGER” 
(Paramellum) AUTOMATIŠKAS

PIŠTALIETAS.
30 kalibro (7.65 mm) 3*4 vamzdis,

9 šūvių.
Naudojamas po visą pasaulį kaipo 

greit veikiantis ir saugus.
Naujausi s modelis, neša 1800 j. tolio.

MAŽAS HAMERLES REVOLVERIS 
104— šis tai mažiau- 
sis revolveris ką yra 
padarytas. Šauna- 
mas 22 kalibro patro- 
nais. Trumpi patronai, gražiai apda
rytas, turi automatišką išmetėją ir 
sulenkiamą spragė. Galima nešiotis 
veskės kišeniuje arba moterų 
nėse krepšėse.

KAINA ..............................
Peardl rankena

ekstra ........... '.......................
100 patronų 22 kalibro

trumpų .............................

ranki- 
$5.75 
2.00

.55

107— Luger auto
matiškas pisto
letas yra naudoja-

. _ nias nuo 1900 m.
Pasirodė, kad yra geriausis dėl polici
jos ir medžiotojų. Paklausk pas kari- 
ninką, ką jis mano apie Luger? Jį 
naudoja motorciklių policija gaudanti 
automobilių banditus, nes jis vrt ge
rai padarytas ir toli šaunantis’. Pada
rytas iš sheet geležies (13 col.) ma
gazinas atsidaro guzikutį paspaudus, 
paskutinį šūvį iššovus parodo, kad 
tuščias.

Iš jo galima pasidaryti ir didelj 
šautuvą, kas duoda parankamo tvir
čiau laikyti ir toliau šauti. Jis patogu* 
medžiotojui, nes lengvas. Jis turi tiek 
jiegos, kad galima nušauti Briedžius, 
Vilkus. Meškas ir tt.

KAINA .........................
100-30 kalibro

patronų .........................
Inportuota karvės skuros 

makštis ......................
Daiktai pakeitimui Luger j 

Raitelį .......................

> 1 *' (1

$3.80

Ekstra Magazinas, 3.00(

KAIP UŽSISAKYTI.
Iškirpk reikalaujamo paveikslą, išpildyk kuponą ir pridėjęs $1.00 de

pozito siųsk mums. Mes pasilsime jums reikalaujamą paštu arba expresu 
C. O. D. Užmokėsite likusią sumą gau darni siuntinį.
V.A. DANELS, Dept. A-117.
HICKS BUILDING,
SAN ANTONIO, TEXAS.

GERBIAMASIS:— Aš prisiunčiu $1.00 depozito siųsk man daiktą
N......... . sykiu su ................. patronais. Aš sutinku užmokėti likusią
sumą gaudamas siuntinį, paštu ar expresu, kada man bus atnešta.

VARDAS ..................... . ........................................................................................
GATVĖ ir No.........................................................................................................
MIESTAS ir Apielinkė ........................................................................................ Į
VALSTIJA

VISKAS GVARANTUOJAMA.
Mes absoliučiai viską gvarantuojame, kas yra šiame katalioge, kad yra 

gero materiolo, nauji ir tikrai cokie kaip iliustruoti.
Mes gvarantuojame, kad musų daiktu jus busite užganėdinti. Duoda

me jums progą ištirti, kad daiktas yra vertas tos kainos, kurią mokėjote.
Jei gavęs nebusi užganėdintas, tai mes jums pakeisime kokį norėsi’e 

arba pinigus sugrąžinsime.
V. A. DANIELS, HICKS BUILDING, SAN ANTONIO, TEXAS.
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•Vietos žinios.-
LIETUVIŲ ARTISTŲ 

VAKARAS.
Su “Gabijos” pagelba iš Lie

tuvos atvykę artistai rengia te
atralu vakarą, kuris įvyks rug
sėjo 20 d., Lietuvių salėje. Bus 
suvaidinta “Jovalas,” pasakyta 
“Prakalbti” ir ant galo suvaidin
ta misterija su muzika “Laisva 
Lietuva.”

Rugsėjo 24 d. tie patys artis-

tais Mass. Valstijoj automobi
lių naudojimas negu kad perei
tais metais padidėjo ant 100,- 
000. Pereitais metais automobi- 
i ų buvo 438,826, šiais metais 
533,573, pereitais metais trokų 
buvo 76,385, šiais metais '85,283. 
Kadangi automobilių naudoji
mas taip sparčiai didėja, tai nė
ra stebėtina, kad ir laisnių gavi
mas yra apsunkintas.

LIETUVIŠKAS JUOKŲ TEATRAS

Dzimdzi=Drimdzi ”h
S vi

VODEVILIS
Artistai iš Lietuvos Vaidins So. Bostone

pačioj salėje suvaidins sekan
čius veikalus: “Lietuvos Uba
gai” ir “Munšainas.” Programas 
abejuose vakaruose prasidės ly
giai kaip 7:30 vai. vak.

Patartina visiems atsilankyti,

vos teatro, žingeidu pamatyti 
juos ir palyginti su vietiniais 
artistais.

DAR NEGALI APSĖDI 
BE JOS.

Praeitą savaitę apsivedė A. 
Kairys. Laisvas žmogus, bet 
šliubą ėmė bažnyčioje. Kažin 
kada tie laisvamaniai atsikratys 
nuo tos bažnyčios. Tarytum ne
būtų galima be jos apseiti.

Beje, kai kun. Urbonavičius 
davė Kairiui šliubą, tai kun. Ju
ras ištolo žiurėjo ausis ištempęs. 
Gal bijojo, kad perkūnas ne
trenktų įsileidus į šventą vietą.

SUBATOJE IR SEREUOJE RUGSEJO-SEPTEMBER 20 IR 24, 1924 M. R
LIETUVIŲ SALĖJE, Kampas E ir Silver Sts., South Boston, Mass.

Abi dienas Pradžia 7:30 v. vak.

LIETUVIU VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visoki valgiai. Musų Restorantas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Reporteris.

TMD. IŠVAŽIAVIMAS.
Praeita nedėldieni TMD.

kp., iš Norwoodo, turėjo išvažia
vimą ant Navicko ūkės, žmonių 
suvažiavo neperdaugiausia. Į tą 
daržą, sako, visada nesuvažiuoja 
daug. Išvažiavime buvo bėgimo 
lenktynės, žaismės ir prakalbos. 
Kalbėjo “Sandaros” redaktorius 
A. A. Tulys TMD. reikalais.
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VESTUVĖS.
Geras vytis, Antanas Gribai- 

tis iš So. Bostono praeitą sa
vaitę apsivedė su taippat gera 
vyte, p-le Mare Ververčkiute iš 
Dorchesterio. Praeitą subatą 
jaunavedžiai turėjo savo vestu
vių iškilmes parapijinėj svetai
nėje. Vestuvės buvusios gana 
smagios. Mano draugė pasakojo, 
kad vėliau į naktį radosi jau 
gerai pavargusių žmonių.

LAIŠKUS ATS1IMKITE Iš 
“SANDAROS” OFISO.

Juozas žalis, 
P. Šokus, 
Kasparavičiūtė, 
Bernice Jakubaitė, 
Viktoras Kiburys, 
Mrs. Žilinskienė, 
J. Degutis, 
J. Kerdiejus, 
Mrs. Mary Lauton, 
P. Pikčiunas.

ir

“DARKO” NEMOKŠOS.
Tūlas “Vytis,’’ matyt koks 

trmsunas kunigas, rašo “Dar
ke,” kad tik tada mane pripažy- 
siąs mokytu, jei pasaky
siu jam kur yra užrašyta šven
tam rašte, kad moterys privalo 
turėti paskutinį• žodį. Ak, tu 
apakęs Vyti! Ir to nebeišmanai. 
Paimk Charles R. Mabee, M. D. 
/‘Nature Suffrage” Knygą, atsi
versk 290 p., pradėk skaityti su 
16 eiiute nuo viršaus ir perskai
tyk 9 eilutes. Pamatysi ką ten 
atrasi. Prie progos patariu vi
siems perskaityti daktaro Char
les R. Mabee, “Nature Suffra
ge” Knygą, išleistą The Ameri
can Association for the Texa- 
tion of Church Property, Inc., 
buffalo, N. Y.

Cambridge, Mass.
3 šeimynų namai 15 kambarių, 

naujos mados įtaisymai, iš prie
kio ir užpakalio pijazai. Vietos 
dėl garadžiaus. Puikus namai ar
ti Central skvero. Savininkas 
skubiai tur parduoti, prekė 
$9,500 ant lengvų išlygų. Klaus- 
kite pas K. SIDABRAS,

A. IVAS Raštinėj,
110 Tremont St., Boston, Mass.

Room 508. Tel. Main 4007.

“KELEIVIO” VAIKĖZAS.
Protingas žmogus ir neapsi-

“aukštesnį ciną.” Bet taip nėra 
su nemokša “Keleivio” redakto
rių. Jisai kas vienam “K.“ nu
mery kimba prie “Sandaros” 
redaktoriaus, tarytum “Sanda- 
ros”xredaktorius butų jo nosiai. 
Gėdą turėtum... Jei nori bartis, 
ieškok sau lygaus — tokio nesu
sipratėlio, kaip patsai.

..SIMFONIJOS ORKESTRO J 
PERMAINA.

Šiomis dienomis atvažiavo j 
Bostoną iš Europos Sergėjus 
Kausevickis vesti Bostono Sim
fonijos Orkestros.

IšV AŽIAV O.
žymus Sandari ečių veikėjas 

Mockevičius apleido So. Bostoną 
piaeitą subatą. Jisai išvažiavo į 
Rochester/N. Y. apsigyventi.

PELNAS Iš AUTOMOBILIŲ.
Per pereitus šių metų aštuo

nis menesihs, . Mass. Valstijoj 
buvo įsiregistravę 616,856 auto
mobiliai bei trokai. Taksų valsti
jai jie sumokėjo $7,530,822. ši 
skaitlinė parodo, kad šiais me

Šiuomi skelbiame kaip vietos, taip ir apielinkės lietuviams, jog nuo seniai lauktieji artistai 
jau rengiasi duot net du vakaru Bostone, Subatoj Rugsėjo 20 ii Seredoj Rugs. 24. Pirmą va
karą bus “JOVALAS,” vaidinamas iš artistų gyvenimo ir “LAISVA LIETUVA,” patriotinė 
ministerija, su melodeklamacijomis, dainomis ir muzika. Antrą vakarą (Rugs. 24) bus statoma 
“LIETUVOS UBAGAI”, vieno veiksmo scenos vaizdelis iš ubagų gyvenimo Lietuvoj ir “MUN- 
ŠAINAS” dviejų veiksmų scenos vaizdelis su dainomis, deklemacijomis ir boletu. Iš viršpami- 
nėtų veikalų jau galima spręst, kad bus gražus programai ypač, žinant, juos išpildys gabiausi 
Lietuvos Valstybės Teatro ir “Vilkolakio” artistai. Taigi, patartina kiekvienanp dailę ir juokus 
mylinčiam nepraleisti šios taip puikios ir vienintelės progos pamatyti pirmaeilius artistus.

P. S. Bilietus galite gauti Sandaros ofise ir pas Gabijiečius.

PARSIDUODA
3 šeimynų, 17 kambarių na

mas, su visais improvementais, 
šiluma, elektriką, ir piazais, pui
kiausioj vietoj arti Columbia 
Road; rendos $1440 į metus, 
prekė $12,500.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston, Mass

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų 

įeigos į metus suvirs $21,000, iš
laidų apie $10,000, gryno pelno 
į metus apie $11,000; įnešti tik 
$10,000. Antras namas 5 storai 
ir 18 šeimynų. Įeigų $13,600, iš
laidų $6,400, gryno pelno $7,200, 
įnešti tik $9000. Abu namai yra 
beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami dau- 
giaus žinių kreipkitės pas

395 Broadway, So. Boston, Mass 
Tel. 2340.

i

ZEMIAUSE KAINA AUGŠCIAUSE RŪŠIS

Vaikų Siutai
Dvejos Kelinės \
Visoki Kalineriai ir Miera

JUS NUOLATOS RASITE 
UŽSIGANEDININIA ČIONAI 

$5.50 
Ir Augščiau

SPCIALIAI VYRU MĖLYNOS SUKNIOS SIUTAI
Visi Vilnoniai Rankoms Padaryti Ištisai.

s“Krao Dabar $25.!!
Pylnas Pasirinkimas Vyrams 

LOUIS KOZOL 
389 BROADWAY 389

Souht Boston, a Massachusetts

A Q Muzikos Veikalai
■ I I j Tik ką išėjo iš spaudos aštuoni nauji muzikos veil

aMl JL w JHL J lai. Dainavimui su piano akompanemento.
veika-

o

Rengia A. L. T. Sandaros 7-ta kuopa iš So. Boston.
NEDĖLIOJĘ,

Rugsėjo-Sept. 21 d., 1924
Ant J. Kazakevičiaus Ukes

RANDOLPH, MASS.
Gerb. So. Boston ir Apielinkės Lietuviai:

šis yra paskutinis šių metų Piknikas, Vasara baigiasi,
Ruduo artinasi, tad šis Piknikas bus “Overkotų Piknikas.” Kas 
atvažiuos su prasčiausiu overkotų, tas gaus $5.00 auksu.

Taipgi specialiai bus visokiu žaidimų, virvės traukimas, lenk
tynės ir kiti įvairumai. Bus paskutinis Piknikas, bet geriausis.

Trokai išeis kaip 10.30 vai. ryte nuo Sandaros Namo. Norin
ti trekais važiuoti ir sugrįžti, gaukit tikietus Sandaros ofise ir 
pas Sandari ečius. Tiki etų kaina 75 centai.

PASARGA: Is Bostono reikia važiuoti Mostelio keliu iki 
Liberty St., gavę Liberty St. važiuokit iki pasieksit Pikniką.

Kviečia KOMITETAS.

_ „ piano akompanemento 
Parašė A. BAČIULIS.

1. Audra Prieš Dieną (Solo...........................
2. žvaigždutė (Solo) ir Aušta Rytas (Duetas)
3. Oi, Dainos (Solo arba Duetas) ................. .
4. Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) . ..
5. Plemenelis (Duetas)..................................................... 50
6. O', Laisvė (Mišram Kvaitetui arba Chorui)...............50
7. Myliu (Mišram Kvartetui arba Chorui)................... 75
P. S. Imant visus veikalus sykiu ..........   $4.00
Siųsdami užsakymus, siųskite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu antrašu:

A. BAČIULIS,
P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

$1.00
. .75

.50

Lietuvių Drabužių Krautuve
Lietuviška Bučeine

Užlaikome šviežiausius ir 
geriausias mėsas ir kito
kius valgomus produktus. 
Kviečiame apielinkės lietu
vius užeiti pas mus, o su
teiksime gerą patarnavimą

JUOZAS ALUKONIS,
Kampas N ir 5-th Street, 

So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2679-W.

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A,0.SALNA(SHALNA>
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patama- 

- vimas teisingas ir mandagus.
BROADWAY TAILORING CO.

412 Broadway, So. Boston, Mass.

^COOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOO

ALBERT G. HALEY
Sainų ir Vaizdų piešėjas ir 
dekoratorius.

Reikale kreipkitės:
23 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

1924

atitaisau, tinkamu laiku.

“KANKLĖS” nemano paliaut ėjusios ir to dėlei dabar 
leidžiama nauja “Kanklių” knyga už trejus —1922-3-4 m.

TREJŲ METŲ “KANKLĖS” spauzdinamos Lietuvoje ir 
kas užsiprenumeruos dabar, (papiginta kaina), už DU DO
LERIU, gaus “Trejų Metų Kankles,” apie Kalėdas.

Piningus siųst pašto money orderiais šiuo adresu:
MIKAS PETRAUSKAS,

Laisvės Alėja, 60, KAUNAS, Lithuania.

STOGDENGIS.
(Rooferis)

Mes darome xisokius ir taiso
me senus stogus. Darbą gvaran- 
tuojame ir padarome atsakan
čiai ir pigiai. Aš Ivaškevičiaus ir 
kitų lietuvių namų savininkų 
darbus darau suvirs per 15 metų 
ir kožnas namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo patyrusį 
stogdengį.

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, Mass 

A. Ivas Real Estate Ofise.
Tel. So. Boston 0605.

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą i 
dabar, žiūrėk, kad užeitum I 
į tikrą vietą Broadway iš- g 
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY, I
SO. BOSTON, MASS. S

•fiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokiai pro vai, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaliikaa; 
padaro viiokiua dotumeBtufl 
prie 11 kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, b. Boston, Moša.

Dn H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS

18 Chambers St., Boston.
Tel.: Haymarket 1436.

Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v.] 
vakare. Patarimai dykai-

^e^zaminuojam akis 
jr pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
V Akiu Specijalii t**.

399a Broadway, 
^Tarpe E ir F gatvių. South B o stos

ili. S*. Besto* 27*.

r DR. JOHN MacOONNELL, M. B.
BaiiKs BKsikalbiti ir lietvviikaS
Ofiso valasdosi

Rytais iki 9 vai.
Po pietį 1 iki S

Vakarais 6 iki 9.
B86 Broadway, Su. Bostew

LIETUVIS GRABORIUS 
šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

So. Basto n s M.
Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 0183-W.
820 E. Sixth St.,


